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SUSIRENKA JAV KONGRESAS NAUJAI SESIJAIh

KITA EKSPERTŲ GRUPĖ BAUGINA 
JAV SOVIETŲ S-GOS GALINGUMU

Brolių Rockefellerių komisija reikalauja didint 
gynybos biudžetą $3 bil., pertvarkyti Pentagoną

WASHINGTONAS, D. C. — Brolių Rockefellerių fondo sudary
ta komisija iš 30 žymių Amerikos asmenybių, priėjo išvados, kad 
Amerikos strategija ir visa gynybos organizacija su Pentagonu 
ir štabų vadų taryba yra pasenusi, nepritaikinjta raketų karvedy- 
bos laikams.

Panašiai, kaip ir Rowan Gai
ther civilių “strategų” komite
tas, ši komisija baugina Ameri
ką Sovietų karinės galybes pra
našumu, tartum šiems priva
tiems asmenims būtų lengviau 
prieiti prie Rusijos karinių pa
slapčių, negu JAV vyriausybei 
su visais diplomatais, špionažo 
agentūromis ir panašiais žinių 
telkimo šaltiniais.

Sen. Johnson (dem., Texas), 
vadovaująs komitetui ištirti 
JAV ir Sovietų jėgų santykį, 
pasakė, kad ir jo komitetas yra 
daugiau informuotas, apie So
vietų karinį pajėgumą, negu 
Rockefellerių komisija.

JAV atsiliekančios
Amerikos spauda priduoda to

kios pat svarbos Rockefellerių 
fondo komisijos tyrinėjimams 
bei išvadoms, kaip ir slaptajam 
Gaither komiteto raportui.

Rockefellerių fondo [komisija 
įrodinėja, kad dabartinėmis ap
linkybėmis Amerika vis dąugiau 
atsiliks karinėj techonologijoj 
nuo bolševikų, kol nesigriebs 
radikalinių reformų. Į siūlomas 
reformas įeina:

1) Nūdienė strategija esanti 
suma kompromisų tarp besirun- 
giančių savo tarpe armijos, 
aviacijos ir laivyno štabų virši
ninkų. Strategijos planavimas 
turįs priklausyti vienam žmo
gui, pridavus štabų vadų tary
bos pirmininkui generalinio šta
bo viršininko charakterį.

2) Gynybos biudžetas turi bū
ti padidintas dar $3 bilijonais, 
ir per eilę metų, kol Amerika 
tikrai pasijustų galingesnė už 
Sovietus.

3) Užpuolus Ameriką vande
nilio bomboms, žūtų mažiausia 
10 mil. žmonių. Norint aukas 
sumažinti, reikia susirūpinti ci
viline apsauga, slėptuvių staty
mu ir kitomis priemonėmis.

Komisija pripažįsta, kad sun
ku išgąsdinti Amerikos tautą, 
kad ji vis dar nenorinti įvertin
ti realaus sunaikinimo pavo
jaus. i

Raudonoji armija 
paleis 300,000
Silpnesnė nepasidarys

MASKVA. — Sovietų valdžia 
praneša, kad ji artimiausiu lai
ku sumažins raudonąją armiją 
dar 300,000 vyrų.

Iš Rytų Vokitijos bus atšauk
ta 40,000 raudonarmiečių, iš 
Vengrijos — 17,000.

Sovietai elgiasi panašiai kaip 
ir Vakarų šalys: padidėjus ug
nies galiai raketinių, atominių ir 
kitų naujųjų ginklų dėka, maži
nama kariuomenė. Tačiau 
Kremlius dalyką pučia, kaip 
naują įrodymą, kad jis yra nu
siteikęs taikingai sugyventi su 
likusiu pasauliu.

—Madisonfe, Wis., sprogus 
nuo šalčio (požeminiam dujų 
vamzdžiui, sudegė eilė namų/ 
užmušė du žmones ir pridarė 
medžiaginių nuostolių už $500,- 
000.

Iš VISO PASAULIO
Sukilimas Kamerūne

PARYŽIUS. — Prancūzai 
skubiai siunčia iš namų ir aplin
kinių kolonijų kariuomenę mal
šinti sukilusius Kemoruno gy
ventojus, terorizuojančius loja
lius žmones, panašiai, kaip prieš 
porą metų terorizavo anglų Ke
nijos koloniją Mau-Mau teroris
tai. Prancūzai sako, kad sukilė
lius sukurstė komunistai. Jei 
nepasiseks laiku užgniaužti su
kilimą, jis gali išvirsti į pilietinį 
karą, kaip Alžerijoj. Prancūzi
ja valdo Kamerūną, buv. vokie
čių koloniją, kaip JT patikėti
nis. Ten gyvena 3 mil. žmonių.

JAV alyvos karaliai stumia 
italus

ROMA. — Italijos valdinės 
žibalo kompanijos direktorius 
Enrico Mattei piktinasi JAV 
alyvų kompanijų nusistatymu 
neprileisti italų prie Saharos ži
balo šaltinių. Mattei sako, kad 
amerikiečiai labai negražiu bū
du juos išstūmė iš Libijos, bu
vusios Italijos kolonijos.

Išdavė Venezuelos sukilimą
BARRANQUILLA, Kolumbi

ja. — Pabėgę Venezuelos aviaci
jos karininkai, vadovavę Naujų 
Metų nepasisekusiai revoliuci
jai prieš diktatorių gen. Jimi
nez, kaltina išdavikus savo tar
pe, kaip nepasisekimo priežastį. 
Valdžia tuoj areštavo du ’ svar
bius sukilimo vadus ir suspėjo 
užgniaužti revoliuciją, pirm ne
gu ji išsiplėtė į numatytas avia
cijos ir armijos centrus. Dėl iš
davystės sukilimą reikėjo pra
dėti 12 vai. anksčiau, negu pla
nuota. Kolumbija suteikė 14 — 
Venezuelos karininkų pabėgėlių 
prieglobstį.
Nehru tik prieš “kolonialistus”

DELHI, Indija. — Premieras 
Nehru bendrame pareiškime 
su atvažiavusiu komunistinės 
Čekoslovakijos prezidentu Si- 
roky pareiškė užuojautą tik 
toms tautoms, kurios siekia išsi
laisvinimo . iš kolonialinės val
džios. Nehru pritarė ir kitiems 
komunistų propagandos šū
kiams : sustabdyti atominių 
bombų bandymus, sušaukti Ry
tų-Vakarų nusiginklavimo kon
ferenciją, išardyti Nato, nes 
tada komunistai likviduotų ir 
Varšuvos karinį paktą.

Degtinė — lenkų “duona”
VARŠUVA, Lenkija. — Per 

1957 m. pirmuosius devynis 
mėnesius lenkai išgėrė 15 mil. 
litrų spirito daugiau. Per tą lai
ką girtų nusikaltėlių areštuota 
23% daugiau. Iš savo biudžeto 
lenkas vidutiniškai praleido deg
tinei 452 zlotus, drabužiams 
433 zl., mėsai 374 zl. duonai 
218 zl. Per mėnesį lenkas viduti
niškai uždirba 1,400 zlotų ($59 
turistiniu kursu).

—564 šnipai iš Š. ^Korėjos 
buvo suimti per 1957 metus, 
pranešė Pietų Korėjos vidaus 
reikalų ministerija.

Sveikatos, švietimo’ir gerovės sekretorius Marion B. Folsom 
praneša reporteriams, kad per ateinančius 4 metus bus pareika
lauta bilijono doleriu mokslu skatinimo reikalams.

Vakarų Indijos Federacija pradėjo 
nepriklausomos valstybės gyvenimą

Vėl 3 mil. žmonių gavo iš anglų pilną laisvę
----------  l

PORT-OF-SPAIN, Trinidadas. — Laisvųjų tautų šeima šių me
tų pradžioj susilaukė naujo nepriklausomo nario — Vakarų Indi
jos Federacijos. Patrankoms griaudžiant, bažnyčių varpams skam
binant, gyventojams krykštaujant Anglijos gen. gubernatorius 
lordas Hailes paskaitė nepriklausomybės aktą — kad jo vyriausy
bės valdžia šiose buvusiose kolonijose pasibaigė.

Lordas Hailes prisaikdino lai
kinąją federalinę vyriausybę, 
kuri eis pareigas iki parlamento 
rinkimų kovo 25 d. Parlamentas 
bus atidarytas balandžio 22 d., 
dalyvaujant Anglijos karalienės 
seseriai Margaretai.

Fedaracija iš 10 valstybių
Vakarų Indijos Federacija su

daryta iš 10 dalinių valstybių, 
buvusių anglų kolonijų Karibi- 
jos jūroj, tarp Vidurio ir šiau
rės Amerikos. Teritorija apima 
8,000 kvadratinių mylių ir 3 mi
lijonus gyventojų.

Į federaciją įėjo šios buvusios 
kolonijos: Jamaika, Barbados, 
St. Vincent, St. Lucia, Grenada, 
Dominica, Antigua, Kitts-Nevis- 
Anguilla, Monserrat-Trinidad ir 
Tobago. ,

Britų bendruomenės narys
Vakarų Indijos Federacija 

nutarė ’pasilikti Britų tautų 
bendruomenėj (Commonwealth) 
kaip jos nepriklausomas narys. 
Kol bus išrinktas parlamentas 
ir sudaryta pastovi federalinė 
vyriausybė. Britanija dar tvar
kys kai kuriuos jos reikalus. Po 
to britai turės federacijoj tik 
savo generalinį gubernatorių, 
simbolizuojantį ryšius su bend
ruomene, kaip ir Kanadoj, Indi
joj, Ganoj ir kitose britų bend
ruomenės šalyse.

Naujas JT narys
Gal būt, kad V. Indijos Fede

racija paduos Saugumo Tarybai 
prašymą priimti į Jungtinių 
Tautų narius po parlamento rin
kimų. .

Bet neatrodo, kad Saugumo 
Taryba arba JT narių susirinki
mas nepriimtų naujosios nepri
klausomos valstybės į narius ir 
dabar, jei tai pasiūlys Britani
jos vyriausybė.

Potvyniai Texase
Iškėlė į saugias vietas 1,800 

žmonių
DALLAS, Texas. — Dėl dide

lių liūčių daugelis vietų Texaso 
pietinėj daly liko apsemtos van
dens, daugiausia Rio Grande 
paupy.

1,800 gyventojų buvo išga- 

benta į saugesnes vietas. Aukš
tesnėse vietovėse, kur užėjo 
sniego pusnys, įklimpo 500 auto
mobiliu.

‘'t

. Vėliausios Žinios

@ Prez. Eisenhoweris, grįžęs 
iš Gettysburgo, posėdžiavo JAV 
saugumo taryboje. Svarstytas 
atsakymas Biilganinui ir Stasse- 
no reikalavimas derėtis su So
vietais dėl nusiginklavimo, pa
darius tam tikrų nuolaidų.

© Kontršpionažo įstaigos di
rektorius Allen Dulles pripažinęs 
senato komiteto slaptame posė
dy, jog Sovietai gali atominėmis 
raketomis iš povandeninių laivų 
sunaikinti tokius pakraščių mie
stus, kaip New Yodką.

• Vasario 3 dieną New Yor
ke prasidės iš naujo teismas 
prieš šoferių unijos vadą Hoffa 
dėl slaptų mikrofonų įrengimo 
unijos būstinėj Detroite.

© Indonezijos prezidentas Dr. 
Sukarno atvyko į Indiją šešių 
savaičių poilsiui. Vėliau jis lan
kysis keliose Azijos, arabų vals- 
bėse.

©David Ben-Gurion sudarė iš 
naujo Izraelio mihisterių kabi
netą iš tų pačių penkių partijų, 
kaip ir anksčiau. Jis išgavo iš 
visų partijų “kolektyvinę atsa
komybę” už vyriausybės darbus, 
sprendimus.

• Policija pagavo prez. Eisėn- 
howerio sekretorę Mrs. Ann 
Whitman važiuojant automobi
liu 80 mylių per valandą. Ji tei
sinosi, kad dėl trafiko kliūčių 
ji atsiliko nuo prezidento auto
mobilių vilkstinės, važiuojančios 
iš Gettysburgo į Washingtoną. 
Policija ją paleido neišrašius 
baudos lapelio.

© Į komunistinę Kiniją at
vyko 3 amerikietės, kurių sunūs 
kalinami už “šnipinėjimą”. Gru
pėj yra ir vieno kalinio brolis.

© Sovietų valdžia, atsiliepda
ma į britų premiere pasiūlymą 
sudaryti Rytų-Vakarų nepuoli
mo sutartį, pasakė, kad tai yra 
senas jos projektas ir kad ji 
sutinka klausimą svarstyti.

Morros 13 m. dirbo 
su Sovietų šnipais, 

kol nuėjo Į FBI
Jack Soble buvo bolševikų 

agentas Lietuvoj nuo 1918 m.
CHICAGA. — Boris Morros, 

rašydamas atsiminimus Chicago
Tribune dienrašty, pirmą kartą 
aiškiau pasakė, kad jis nuėjo į 
FBI prisipažinti esąs įveltas į 
Sovietų šnionažo organizaciją 
tik praėjus 13 metų nuo ryšių 
užmezgimo su Maskvos šnipu, 
“prekybos atstovu” Georgy Me
lamed.

įsitikinęs, kad jis visiškai 
įklimps į agentų pinkles, jis 
1947 m. nuėjo į FBI įstaigą ir 
išdėstė savo bėdas. FBI nencste- 
bo. Veik visi jo susitikinėjimai 
su Melamedu, gen. Zubilin, Jack 
Soble ' buvo žinomi Amerikos 
sekliams.

FBI prikalbėjo tęsti draugys
tę su Maskvos agentais, bet jau 
pagal FBI planus ir su agentų 
žinia.'

Soble—šnipų viršininkas
Kai Sovietų špionažo viršinin

kas Vassili Zubilin buvo pakel
tas į NKVD generolus ir perkel
tas į centrą Maskvoj, jis prista
tė savo įpėdinį Jack Soble.

Jack Soble arba Abraomas 
Sobolevičius, Morroso tvirtini
mu, jau buvo Kremliaus špiona
žo tarnyboj apie 30 metų. Savo 
“karjerą” jis pradėjo Lietuvoj 
nuo pat jos nepriklausomybės 
metų. Matyti, jo veikla Lietu
voj buvo nepaprastai įvertinta, 

'jei į jį atkrripė dėmesį pats po
licijos ministeris L. Berija.

1941 m. Berija jį išsiuntė iš 
Lietuvos per Japoniją į Ameri- 

I ką. Morros tačiau klysta, saky- 
' damas, kad ir jo žmona Myra 
I buvo iš Lietuvos. Per judviejų 
teismą pereitą rudenį. New Yor
ke paaiškėjo, kad žmona buvo iš 
Rusijos.

Sternai — neurotikai
Apie Zubulin-Soble špionažo 

organizacijos finansuotojus Al
fred Stern, New Yorko milijo-
nierių, ir jo žmoną Martha 
Dodd, buv. JAV ambasadoriaus 
dukterį, Boris Morros rašo, kaip 
apie neurotikų porą.

Iš tų laikų, kad Marthos tė
vas buvo ambasadorium Berly
ne, o duktė lėbavo kaip inkstas 
taukuose tarp SS-manų, esąs 
Hitlerio laiškas (su nurodymu 
surasti gražų SS-maną “inty
miam reikalui” su JAV amba
sadoriaus dukterim, kas, anot 
Hitlerio, nesudaro jokio sunku
mo.

Nedėkite pinigų į 
laiškus

Paskutiniais keliais metais pa
siunčiau Lietuvon daug laiškų. 
Anksčiau laiškai ^pasiekdavo 
adresatus, bet paskutiniu du 
mėnesiu labai daug laiškų din
go.

Artėjant Kalėdoms, kelis laiš
kus įdėjau truputį pinigų. Be 
gavėjai negavo nei pinigų nei 
laiškų.

Prieš šventes išsiunčiau apie 
30 laiškų. Laukiau atsakymų i'š 
giminiečių. Vietoj atsakymų, 
gavau nusiskundimus, kuriuose 
man išmetinėjama, kodėl nusto
jau rašęs laiškus.

Dabar paaiškėjo, kad mano 
giminiečiai ne tiktai negavo 
j Jiems siunčiamų piniginių do-

ŠIE METAI'ĮSTATYMŲ LEIDĖJAMS 
-PATYS KRITIŠKIAUSI ISTORIJOJ
Eilė komitetų pateiks raportus apie SSSR grėsmę

WASHINGTONAS, D. C. — Antradienį, sausio 7 dieną Kapito- 
liuj prasideda nepaprastos svarbos naujoji sesija, pačiame kritiš
kiausiam e laikotarpy visoj Amerikos istorijoje.

Ir Wilson pataria 
derėtis su Rusija

Ginklavimosi rungtynės ves JV 
prie sugriuvimo, jis pranašauja

WASHINGTONAS, D. C. — 
Charles Wilson, buvęs gynybos 
sekretorius nuo 1953 iki 1957 
metų vidurio, pasisakė už dery
bas su Sovietų Sąjunga sustab
dyti ginklavimosi rungtynes, 
nes jos gali sugriauti Ameriką 
ekonomiškai ir privesti prie 
kovos pralaimėjimo, nepaleidus 
nė šūvio.

Pasikalbėjime su “US News 
and World Report” žurnalo ben
dradarbiu buvęs gynybos sekre
torius pasakė, kad tie, kurie lie
pia vis daugiau lėšų skirti gin
klams, elgiasi visiškai taip, kaip 
nori Kremliaus propagandistai. 
Nes be sveikos ekonomijos, su
balansuoto biudžeto Amerika 
patektų į tokią bėdą, kad Sovie
tai laimėtų be jokio karo.

Wilsonas išsireiškė panašiai, 
kaip ir “taikos sekretorius”, pre
zidento patarėjas nusiginklavi
mo klausimais, Harold Stassen, 
būtent, kad nereikia prieš dery
bas iš Sovietų reikalauti darbų, 
įrodančių jų taikingus norus, o 
sėsti su jų vadais prie derybų 
stalo, prikandus liežuvį ir nede
monstruojant nepasitikėjimo.

Perkratinėja JAV 
laivyno nuodėmes

Nedavė lėšų atominiam raketų 
nardlaiviui, sako Rickover
WASHINGTONAS, D. C. — 
Admirolas Rickover, atominių 

povandeninių laivų konstrukto
rius, liudijo senato komitete, 
kad dar prieš 2 metus buvo at
mestas jo pasiūlymas statyti 
povandeninį laivą, kuris galėtų 
laidyti raketas pasinėrus. Rick
over abejoja, ar JAV aplamai 
dar gali pavyti Sovietus.

šiandien padėtis tokia: laivy
nas baigia tobulinti vidutiniško 
tolumo balistinę raketą Polaris, 
bet kol pastatys povandeninį 
laivą laidyti raketas pasinėrus 
praeis 2-3 metai.

Senatoriai Johnson, Jackson 
sako jaudinančias kalbas apie 
Sovietų povandeninių laivų, gin
kluotų atominėmis raketomis, 
gresnę Amerikai. Jackson, kuris 
reikalauja tuoj statyti 100 ato
minių povandeninių laivų, iro
niškai atsiliepė apie pereitų 
metų laivyno programą gintis 
nuo priešo povandeninių laivų: 
buvo paskirta pinigų tik vienam 
povandeninių laivų naikintojui 
pastatyti.

© Komunistinės Rumunijos 
prezidentas Petru Groza, 72 me
tų, yra prie mirties. Jis serga 
skilvio vėžiu.

vanų, bet jie negavo ir laiškų, 
kuriuose jokių dovanų nebuvo.

Patariu lietuviams nedėti pi
nigų į laiškus, nes pasinaudos 
ne jūsų giminiečiai, bet rusiški 
pačtoriai.

Viktoras Barauskas,

Amerikos ir visos žmonijos 
reikalai. šiandien atrodo daug 
blogiau, negu kongresui išsi- 
skirstant atostogų pereitą vasa
rą. Per palyginti trumpą laiką 
įvyko epokinių pasikeitimų. 
Pradėta atvirai kalbėti apie So
vietų pasivijimą raketų ,sateli
tų programose, tai yra, prisipa
žinta, kad Sovietai šioj srity 
pralenkė Ameriką. Įrodymas? 
Sovietai paleido porą sputnikų, 
o iš Amerikos bandymo išėjo 
pšt!
Įvykiai rieda smarkiu greičiu

Kongresas renkasi prislėgtoj 
atmosferoj. Sąjungininkai Va
karų Europoj, Nato nariai, kaip 
Anglija, Prancūzija, Vokietija, 
Norvegija, Danija ie'ško naujų 
idėjų ir kelių sugyvenimo bū
dui su Sovietais. Nematyti, kad 
JAV vadovavimas būtų sustip
rėjęs po nepaprastos Nato kon
ferencijos net ir prez. Eisen- 
howeriui dalyvaujant. Sąjungi
ninkai pasisakė prieš Dulles po
litiką, kuri Washingtone vis 
dar laikoma oficialiu JAV vy
riausybės nusistatymu.

Įspėjimų raportai
Pastarosiomis ’ savaitėmis dvi 

atskiros grupės (Rowan Gaither 
komitetas ir brolių Rockefelle
rių fondo komisija) pateikė gąs
dinančius raportus apie Sovietų 
galybės ir grėsmės didėjimą ir 
Amerikos nesugebėjimą, net ne
turėjimą vyriausybės organų da
ryti griežtus ir skubius sprendi
mus reikalui ištikus.

Nesutarimai štabuose
Senatoriai atkreipė ypatingą 

dėmesį į armijos naujųjų ginklų 
viršininko gen. James Gavin pro
testo balsą ir nutarimą pasi
traukti iš šios vietųs, kadangi 
jis nebegalįs pakęsti netvarkos 
ir neryžtumo Pantagone.

Adm. Rickover, pagaminęs 
pirmąjį atominį povandeninį lai
vą “Nautilus”, pareiškė abejonę, 
ar Amerika aplamai dar gali pa
sivyti Sovietus naujųjų ginklų 
srity.

Laivynas, tiesa, ištobulinęs 
Polaris raketą. Bet kai ji jau 
baigiama, pasirodė, kad nėra už
planuota nė vieno povandeninio 
laivo, kuris galėtų tokias rake
tas laidyti.

Gi laivyno vadovybė Rickove- 
rio raginimą statyti tokius lai
vus griežtai atmetė.

Keli senato komitetai, tyrinėją 
jau anksčiau visą šią padėtį, yra 
pasiruošę pasiūlyti radikalių re
formų ginklavimosi programoje 
ir strateginėj organizacijoj.

Iššovę raketą su 
žmogum 183 mylias

Rūsas nusileidęs parašiutu
‘ MASKVA. — AP korespon
dentas pirmadienį iš pradžių pa
skelbė “sensaciją”, kad Sovietai 
paleido žemės Satelitą su žmo
gum. (

Vėliau ir kitos žinių agentū
ros ėmė skelbti—bet vis dar be 
oficialaus patvirtinimo, — kad 
Sovjetai iššovė iki 183 mylių 
raketą su žmogum, kuriam vė
liau pasisekę laimingai nusileis-

• ti parašiutu.



■

Angliakasiai ir jy šeimos seka kasyklos sunkvežimi, gabenantį 
žuvusiuosius angliakasius iš Amonate kasyklos, Va., kur 11 žmonių 
žuvo eksplozijoje.

[Glamorous Pineapple Apricot Pie, Glace}, 
For Happy Eating

f

Chopped Nuts Make a Decorative Trim
One of the most popular “finales” to any meal is a delicious 

fruit pie. Pineapple Apricot Pie, Glace' will brighten any meal for 
it has plenty of eye as well as appetite appeal. It is quite worthy 
of a holiday 'dinner.

4- Pineapple Apricot Pie Glace'combines a creamy vanilla pudding- 
(use mix) with a crown of golden pineapple tidbits. Apricot jam 
is used to form a glaze. The rim of pastry is brushed with a 
slightly beaten egg white and sprinkled with finely chopped nuts 
which gives it an attractive appearanče and flavor—in1 si, word, 
delicious!

‘ PINEAPPLE APRICOT PIE GLACE*
Pastry for 9-inch pie shell 
package vanilla pudding 
cup whipping cream 
#2 can pineapple tidbits or chunks 
cup clear apricot jam or preserves 
Chopped nuts

’ Roll pastry and fit into 9-inch pie pah. Make a flat rim around 
1 edge rather than the usual high-fluted one. Prick all over with 
fork. Bake as usual. Prepare pudding by package, directions. 
,Cool. Whip cream and fold into cooled pudding. Spoon into baked 
pastry shell. When thoroughly set, arrange well-drained pineapple 
attractively on top. Spread apricot jam or the thin part of pre
serves over pineapple and custard to form a glaze. Brush rim of 

< pastry with slightly beaten egg white and sprinkle with finely 
chopped nuts to make the decorative trim, z 
Serves 6 to 8.

1
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TURĖSI RYTOJ!
TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
I

4071 Archer Ave. Let: LAfayette 3-8248
(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
PirmaęL Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
TrečiacP 9:0*0 ryto iki 12 vai. dieną Kėtvirt. 9:00 ryto iki 8:00 vai. vak.

i 
į 
i

Lnmvių t aupymo ir Skolinimo 
Bendro* .i » Lygos M-ariai 

i’jfiost KkkvįęaG santaupos, yra apdraustos iki $10,000.00. 
hfiu Ja'skdoi lupdamus lengvomis- sąlygomis

INGS & LOAN ASSN. ’
■4246 SOUTH WhbTERN ,a.U CHICAGO 36. flLUNOIŽ?

CONJINEN1AL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREĖ7 CHICAGO. ILLINOIS

YArao 7-0145

Z555. WES’V 4'M.h <1 KkL'i 'CHICAGO 32, ILLINOIS
<■ i. ut 3 1

O1ST-KH 1 OM & LOAN ASSN.,
SO UTB HALSTED STKEEIT CHICAGO 8, ILLINOIS

CLitiside 4-0194 t

ST. ANTHON‘Y fNGS & LOAN-ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwWil 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HAl.STLI) STREET CHICAGO 8. ILLINOIS
HAymarket 1-2028

TRANSATLANTIC PARCELS SERVICE
100% GARANTUOTI SIUNTINIAI Į LIETUVĄ, LATVIJĄ,

ESTIJĄ, UKRAINĄ IR U.S.S.R. SRITIS
Siuntiniams į SSSR priimame Jūsų drabužius, audinius., 

odas, vaistus ir kitas vertybes, bet jie tūri būti nauji. Jūsų 
patogumui turime dideles atsargas importuotų skepetaičių, 
suknelių, audinių ir odos gaminių didmenų kainomis. Prii
mame siuntinius iki.44 svarų, įskaitant įpakavimą, Visus mo
kesčius, įskaitant ir muitus, Jūs sumokate čia. Siuntinio ga
vėjas nieko nemoka. Siuntinys pasiekia gavėją į 6-8 savai
tes. Standartiniai mūsų siuntiniai įteikiami per 4 savaites. 
Siuntėjas gauna gavėjo parašą. Įstaiga atdara nuo 16 ryto 
iki 8 vakaro kasdien.

Chicagoje: 1855 West 47 Street, Tek: FRontier 6-6755.
Minneapoly: 44 East Hennepin Av,, Tel FĖderal 6-4155

r

k

8,Come Quickly Fm Drinking Siarsl1*

Champagne, the traditional wine of anniversaries, is celebrattng 
a birthday of its own this year—the centenary of its first com- 
iaercial production in California, the Wine Land of America.

Dėl A. Rudžio 
nominavimo i J. V.c.

Kongresą
Chicago j e grupė lietuvių įs

teigė komitetą iš 47 asmenų ir 
jį pavadino Civic Committee for 
Anthony J. Rudis. Komitetą su
darė daugiausia verslo ir pro
fesijos žmonės skirtingų pažiū
rų bei Įsitikinimų. Jam pirmi
ninkauja dr. J. B. Jerome. Ko
miteto tikslas yra dėti pastan
gas, kad inž. Antanas J. Rudis 
gautų paskyrimą demokratų są
raše ir būtų išrinktas Į J. V. 
Kongresą.

Prieš porą savaičių komitetas 
kreipėsi į lietuvius, prašydamas 
Chicagos merui Daley rašyti 
laiškus ir reikalauti jo paramos, 
kad Rudis būtų įtrauktas į de
mokratų sąrašą balsavimams. 
Tų laiškų ir reikalavimų pasė
koje sausio 3 d,, kandidatų pa
skyrimo komitetas (slate com
mittee), kurį sudaro Cambell, 
Wm. Murphy, M. H. McDer- 
morth, Wm. Lake, Sheridąn ir 
John J. Duffy, priėmė A. Rudį 
ir lietuvių delegaciją, kuri išdė
stė kalbamam komitetui savo 
pageidavimą, kad A. J. Rudis 
būtų paskirtas kandidatu iš 
Trečiojo Kongresinio Distrikto. 
Delegaciją sudarė šie asmenys: 
Dr. Joseph B. Jerome, Edward 
Stasiukaitis, Bruno Shukis, Leo
nard jšimūtis, Stanley P. Balze- 
kas, Sr., John L. Manta (grai
kas), kan. G, A. Paškųs, John

W. Pashankis, kun. Peter Cini
kas, kun. Kristanavičius, dr. 
Philiph A. Constantinidos, Jack 
L. Jatis, Vytautas Badžius, Al
binas Dzirvonas, dr. Z. Danile
vičius, Vytautas Lash, Frank 
Bulaw, John Pakel, Sr., Paul 
Gaučys ir P. Ramoška, Jr.

Delegacija komitetui nurodi
nėjo, kad tai nėra paties Bu- 
džio ambicija gauti valdžios dar
bą. Jis darbų užtektinai turi 
savo Įmonėje. Tai yra ne jo. bet 
lietuvių pageidavimas, pirmą 
kartą Amerikos istorjioje turėti 
veiklų ir pilna to žodžio prasme 
kompetentingą lietuvį, kad J. V. 
Kongrese juos atstovautų. Posė
dis tęsėsi virš valandos * laiko. 
Ne vienas neskupavo gražių 
komplimentų apie Budžio praei
tyje atliktus darbus lietuvių vi
suomenės veikloje.. Ar šį lietu
vių reikalavimą komitetas pa
tenkins ar ne, paaiškės trumpo
je ateityje. —Frank Bulaw.

Italijos raudonieji 
susitraukė

LAUMĖS KALBINA
JAUNIKAIČIUS

“—O kas tu tokia?
—Laumė!
—Laumė?—nustebęs kartoja 

vaikinas.
— Taip! Geroji laumė.

Bernąilis sumišęs: pirmą syk 
mato laumę. Mėnulis švięčia 
stačiai jai Į veidą. Ji jauna ir 
graži, kaip ne vienoj pasakoj. 
Ii meiliai žiūri, švelniai šypsosi, 
nes vaikinas dailus ir jai patin
ka, kad drąsus. O šis visai su
žavėtas. Jos šypsniai, kaip šil
tos marių putos glosto širdį 
Jis visai užsimiršęs. Žiūrėtų taip 
ir svaigių be galo ...”

Juozo Ąvąifjto nuotykių knyga 
PETRAS šIRVOKAS nukels jūs 
į pasaulį, kur dar tebėra užbur
tos pilys, seni karaliai, nuosta
bios karalaitės, gerosios laumės 
ir velniai, šią įdomią knygą dar 
galima įsigyti Naujienų Admi
nistracijoje, 1739 So. Halsted 
St.. Chicago 8, Ill. Jos kaina — 
tiktai $2.00 (Sk.)

(PUTRAMENTAS)
arba liūdėsi© valandoj* 

Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 
oių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Puframenfas)
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LOVEIKIS
KVIET K'NINKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pa grabams.

3316 So. Halstęd St. YArdy 7-7308

BEVERLY HiLLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir Pft 8-0834

Donald A. Petkus
Laidotuviy Direktorias

RE 7-8600-86016845 S. Western Ave.

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga.

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

y

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel..- VArds 7-1741—1742 lįr LAfayette, 3-9851

STANISLOVAS NIKSTELLIS 
gyv. 8050 So. Stewart Ave.
Mirė 1958 m. sausio 6 dieną, 

sulaukęs 76 m. amžiaus. Gimęs 
Panevėžio apskr., Ančiškių par., 

j Juodžių kaime.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: daug draugų 

i bei pažįstamų. Lietuvoje liko 
brolis Antanas ir jo šeima.

Laidotuvėmis rūpinasi Emily 
i Nemchausky.

Kūnas pašarvotas L. Bukaus- 
I ko koplyčioje, 10821 So. Michi- 
j gan Avė.

Ketvirtadienį, sausio 9 dieną, 
8:45 valandą ryto bus lydimas 

i iš koplyčios į St. Leo’s parapi
jos bažnyčią, kur bus laikomos 
mišios 9:30 ryto, o po pamaldų 

I bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Stąnisįovo Nikstellis 
Į giminės, draugai bei pažįstami 
į nuoširdžiai kviečiami dalyvauti i 

laidotuvėse ir suteikti jam pas- 1 
kutini patarnavimą ir atsisvei- | 

i kinimą.
I Nuliūdę lieka:
į Brolis, Draugai ir Pažįstami, f

Laidotuvių direkt. Leonardas | 
i Bukauskas. Tel: CO 4-2228.

Vaatuvėma.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
imKmKaMnaMmnmratv ** ...................... . ..
JI___ -------- -------------- --------------------------- —----------- ------- ------
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SKYWATCH
CALL
CIVIL 
DEFENSE,

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KĄRSJU: 
nu© $285. $390. $495, $585, $690, 

1795, $830, $995 Ir daugiau

1.410 So. 50th Avė. 
Telefonas: TO 3-2108-09 

CICERO 507 DLL.

uAlDOTUVIU DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehlH 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEiKA and EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ®

DOM’T

YOU R
LUCK!

It takes 8 months to get 
polio-protected. Don’t 
wait until it’s too late. 
Start your shots now. 
Protect the whole family.

See your doctor or 
health department.

This message is published as a public 
service in cooperation with The Ad
vertising Council, the Public Health 
Service of the Department of Health, 
Education and Welfare, the Ameri
can Medical Association and the Na

tional Foundation for Infantile 
Paralysis

Roma. Italijos komunis
tai per 1957 metus neteko 15% 
savo organizuotų pajėgų, nors 
vis dar1 priskaito iki 1,700,000 
narių. Tai yra visu milijonu 
mažiau, kaip prieš 3 metus. 
Giorgio Amendola, italų kom
partijos politbiuro narys, ku
rio rankose yra raudonosios 
mašinos reikalai, pabėgėlius 
dezertyrus išvadino ‘silpnava
liais” ir “išdavikais”. Prieš 
metus laiko italų kompartija 
dar priskaiciusi 2,035,353 
rius.

TiKn

na-

Apvogė Nikitos 
madų krautuvę

Roma. — Pagarsėjęs italas 
siuvėjas, Angelo Litrico, kurs 
nuvežęs Nikitai Chruščevui į 
Maskvą savo darbo kostiumą- 
ir paltą tiek patiko, kad Niki
ta jį pasirinko savo siuvėju ir 
pas jį buvo užsisakęs dar kelis 
kostiumus ir apsiaustus, šio
mis dienomis buvo apvogtas. 
Vagys išnešę medžiagos tiek, 
kad būtų buvę galima pasiūti 
130 kostiumų. Nuostolis ir Ni-, 
kitai, nes Litrico nebeturės iš 
ko jam užsakymus padaryti...

SKYWATCH
CALL
CIVIL DEFENSE

ROŽĖ RUZAS
Pagal tėvus MINCAITe 
Gyv. 4422 So. Troy St.

Narnų tel. LAfayette 3-8661
Mirė 1958 m. sausio 4 d., 12:- 

20 .yai. po, pietų, sulaukusi pu
sės amžiaus.

Gimusi Lietuvoj, Panevėžio 
aps., Traupų parap., Šapių k.

Amerikoje išgyveno 48 m.
Paliko nuliūdę: vyras Ado

mas, sūnus Jonas, marti Mari
jona: dvi dukterys: Marijona 
Dambrauskas', žentas Jurgis ir 
Dorothy Martinek, žentas Ja
mes; 7 anūkai, sesuo Eleanor 
Zupka su šeima ir daug kitų 
giminių, draugų h pažįstamų;. 
Lietuvoj liko dvi seserys su 
šeimomis.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai ir Liet. Keistučio Pa
šalpos Klubui.

Kūnas pašarvotas Fortuna 
koplyčioje, .4401 So. Kedzie 
Avė.

Trečiadienį, sausio 8 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Panelės Ne
kalto. Prasidėjimo parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Rožės Ruzas gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa
skutinį patarnąvimą ir ' atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Sūnus, 
Marti, Dukterys, žentai ir Gi
minės.

Dėl informacijos šaukti LA 
3-7781.

/■

Del savo nario korespondento, 
. tautosakos rinkėjo

mirties nuoširdžią užuojautą reiškia 
jo sūnui ir artimiesiems

Lituanistikos Institutas.

y '

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų rad’v programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 139G kil.

NARIAI
Chicago®

. Li e to vii?
b Lakoto viy 

Direktorių
Asociacijos

i

į

ANTANAI w pnnj
3307 S. LITUANTCA AVENUE Phone: YArds 7-3401

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

i f

m

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

turW 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PElltAS F. G'UIŽSKIS
659 WEST 16111 blKEJLl Pliene; bEeley 3-5711

aansmar

PETRAS
4348 b. CAlMLulimA A V £4. rtiuiiet UUayelte 3-35758

GEORGE E RCDW
3319 ,o. LL1 UnlNAGA AVĖ. ' A e*.; Y ai Pa . 7-113841^9

ALFRED' VANCE
1424 bo. 50th Ave., Cicero 

Phones. Olympic 2-5245 — TOwnhaU 3-9687

P. L RIDIKAS '
3354 S. HALTED STREET Phoie; YArds 7-1911

LEONARD RIKAI1SKAS
W821 S. MICHIGAN A.VE . Phpiuy CDmnwdore.. 4-2228

V AS A ms - RUTKUS
144H S. 50th AVE Orero H) r»hnn*'? tUjvmpic 2-1W3

7IGMUND WTO
Phoue- YA rdp . 7-078)W46 W 4Kth STREET

! c t;ACKAWTCZ.
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

‘‘NAUJIENAS” SKAITO VISU 
SROVIŲ ŽMONAS: DARBINI N 
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-_ ff ___
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

RIAL JIE ŽINO. KAD NAU
JIENOS PADUODA. TAIKIN
GIAUSIAS- ŽINIAS IR GE- 
RIĄ.USIUS,. RAŠTUS.

PIRklTE JAV TAUPYMO BONUS
-TUESDAyTjANUARY 7, 1958



Įkurtuves dar 
neįvyko
(Feljetonas)

Mano*) žmona — didele šva
ros mėgėja. Aš iš darbovietės į 
namus sugrįžtu visą valandą vė
liau, negu ji, ir kiekvieną kartą 
ją surandu su šluota rankose. 
Ne vieną ankstyvą rytą ji ma
ne pažadina su ta pačia šluota 
Kai mane aplanko draugai, ji 
nesidrovėdama įsako tuoj pat 
batus pakeisti šlepetėmis, kad 
nepurvintą parketo, rūpestingai 
išskusto ir išvaškuoto, blizgan
čio it veidrodis.

. . . Kartą sugrįžęs, namuose 
radau neįprastą netvarką, žiū
riu: virtuvės siena išgriauta, 
grindys pilnos pribarstytos ply
tų nuolaužų, tinko. Ant šluotko
čio pasirėmusi stovi mano žmo
nelė, 'žiūri į plytgalių krūvą ir... 
tyli.

— Kas atsitiko? — klausiu 
ją.

Tylėjo ji ilgai. Aš net pama
niau, kad sienoje kažkas sprogo 
ir ją kontūzijo. Juk maža kas 
galėjo įvykti, kada per Vilnių ne 
kartą praskrenda žemės paly
dovas. Gali juk žvaigždę užkliu
dyti. Todėl ir kalbėti negali. Ap
kabinau jos kaklą, pabučiavau 
baltą skruostą ir dar kartą pa
klausiau :

— Kas įvyko, sakyk man?! 
Nieko nesuprantu ...

— Aš manau, — pagaliau iš
tarė žmona, — sunku ir supras
ti, kas čia darosi. Atėjo meist
rai, sako, žemutinių aukštų 
dūmtraukiai dūmų nepraleidžia. 
O anga užkimšta mūsų virtuvės 
sienoje. Ėmė ją ardyti. Ir štai, 
matai... Sakė rytoj ateis tin
kuotojai, dažytojai, bet negi da
bar lauksime jų prie plytgalių 
krūvos, rankas sudėję ...

Teko sutikti su žmona. Abu 
rinkome plytgalius. Kelias pil
nas dėžes išnešiau į kiemą. O kai 
paskutinį plytgalį išgabenau, 
supratau, kad dūmtraukis iš 
tiesų buvo užmūrytas.

Tinkuotojai atėjo ne rytojaus 
dieną, o po trejeto mėnesių. At
sibodo jų ir laukti. O kai atėjo, 
užtinkavo, ir palikę ryškius pėd
sakus nuobirų ant grindų, išdi
džiai nuramino:

— Ateis dažytojai ir užda
žys ...

— Kada? — pasiteiravo žmo
na.

— Ryt, arba poryt!...

sienoje išmėtytus tamsokus lo
pus, kurie niekaip nesiderino su 
visos sienos piešiniu. O šluotai 
parinkome ypatingą kampą, nes !
mojome, kad ir po jų apšilau-1 

kymo ji dar ne kartą bus labai 
reikalinga.

ir ... Vieną rytą mane paža-' 
dino ilgas skambučio čirškimas. 
Atidarau duris ir net aiktelėjau:

— Pagaliau j ūs ...
Svečias sukrovė savo įrankius 

prieškambaryje ir pareiškė:
— Matote, duris reikia'taisy

ti . . Išsivėpė . . . Greit ir užrak
tai nebelaikys . . . Tokie plyšiai!
— paguodžiančiai, stebėjosi sve
čiai.

Visą dieną staliai remontavo 
duris, langus, užkalinėjo ply
šius, skyles . . . Bet taip remon
tavo, kad po savaitės paaiškėjo 
rezultatai — reikalinga remon
tuoti iš naujo. Ilgai teko mu
dviem su žmona pasidarbuoti, 
kol nebeliko jų pėdsakų: skied
rų, skiedrelių ...

Išeidami staliai perspėjo:
— Ryt ateis tinkuotojai ir da

žytojai ...
Bet. . . Rytojaus dieną atėjo 

keli vyrai, kurių vieną vadino 
inžinieriumi. Gal būt, tie patys, 
kurie statė šį namą. Jie drąsiai 
apžiūrinėjo visus kambarius, o 
vadinamasis inžinierius jaunam 
vyrukui liepė užrašyti:

— Reikalinga užtinkuoti sie
nas, užkalti duryse plyšius, už
lipinti stoge skyles, perdažyti 
sienas, lubas ...

— O langus? Nepamirškite jų 
perdažyti... Matote, dažų kaip 
nebūta, — vėl įsiterpė mano 
žmonelė.

— Ne, — atsakė inžinierius,
— langus dažysime kitais me
tais. Sekančiais metais teks da
ryti kapitalinį remontą ... Ta
da ...

Aš nuo tos dienos beveik 
kasdien nenoromis grįžtu iš 
darbo, nes žinau, kad sugrįžęs 
rasiu remontininkų užterštus 
kambarius ir nuliūdusią žmoną 
su šluota rankose. Žinau, girdė
siu ir jos atodūsius:

— Kodėl jie mus taip kanki
na. Juk galėjo visa tai atlikti 
prieš atiduodami namą gyvento
jams ...

Iki šios dienos kentėjau ir 
niekam nepasakojau apie sunku
mus kovojant už švarą nauja
me bute. Tai buvo ir neįmano
ma. Visi mano draugai ir pažįs
tami kiekviena proga sutikdavo 
ir palydėdavo mane:

— Koks tu laimingas, brolau,

Model 84

with 
Tools

Bruce Wilson, 6, dar šypsosi, gavęs plieniniu strėlės smailiu šūvį 
Į galvą ir vežamas į operacijos kambarį Springfield, Mo., ligoninėje. 
Jis buvo peršautas savo draugo, bešaudant iš lanku į taikinį. Laimei, 
strėlė nepažeidė smegenų.

Exclusive double-stretch hose 
reaches out 16 feet — lets 
you clean twice the area of 
any other cleaner.

Exclusive telescoping wand 
three wheeled nozzle.

• No dust bag to empty . . . throw
away bag takes just 10 seconds 
to change.

© Quiet, full horsepower motor for 
extra suction.

, • Brand new . . . still in factory 
carton.

W©¥

Atėjo ne “rytoj” ir ne “po
ryt”, o po kelių savaičių, nors 
laukėme jų nekantriai, kaip 
brangiausių svečių. Mat, labai 
jau įkyrėjo kas dieną žiūrėti į

gavęs butą naujame gražiame 
n&me. Sveikinu ... Ruošk įkur
tuves ...

Po šitokių sveikinimų ar be
galima aimanuoti! Juk niekas

N.' < ■' <

MIDLAND. PER 40 METU H 
VISLI LIETUVIŠKU | 

KvLON'JU f 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA
TAUPYMO 

BENDROVĖ Į
i

Amonio Corvese, 65 metu, laiko sugniaužęs $9,105.65 pinigu gniu- 
žulĮ, kurio piėšikai nepas;ebėįo, atimdami jo piniginėje buvusius 
$1,000. Gniužulis buvo įvyniotas į paprastą rūdą popierį, į kurį plė
šikai nekreipė dėmesio. Priedams plėšikai Corvese tiek sumušė, 
kad ligoninėje teko padaryti galvos odoje 20 susiuvimu.

netiki, kad mano draugai nepa
keistų savo geros nuomonės apie 
naują mano butą.

Tik šiandien, pavargęs nuo 
rūpesčių, nuo kasdieninio staty
bininkų - remontininkų besi
lankymo, atsisakau bet kokio 
drovumo ir atsakau visiems, kas 
mane sveikino ir kas dar svei
kins.

— Gyvenu Vilniuje, naujame 
didžiuliame name prie pat Ne
ries. Namas baigtas statyti šiais 
metais. Gyvenu šiame bute aš,
mano žmona ir ... šluota jau(!) 
septyni mėnesiai. Nežinau tik 
kiek kartų per mėnesį jį remon
tuos ir kas jį statė — pavardė
mis. O žmona kasdien paėmusi 
šluotą į rankas, atsidūsta ir vi
sus juos vadina vienu vardu: 
brokdariai. —J. Liudgardas.

*) šis feljetonas paimtas iš “Tiesos” 
Nr. 258 (1957 m.) ir spausdinamas iš
tisai toks, kaip ten buvo atspausdin
tas. Atidžiau jį perskaitę skaitytojai 
galės susidaryti vaizdą, kaip dabar 
Ok. Lietuvoje vykdomi statybos ir re
monto darbai, (b).

i

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

UP TO

DIVIDENDAI PADIDINTI 
NUO SAUSIO 1 D. 1958 M.

federal

2202 West Cermak Road
Chicago 8, Illinois a

Virginia 7-7747 W
John J. Kazanauskas, Pres.

INSURED

Pradėkite taupyti 
šiandien

Mes visada esame pasiruošę 
jums patarnauti.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos vai. 
ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.
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Pagavo du banditus
Du Čikagos banditai išvažia

vę pasiausti į Missouri valstybę, 
buvo pagauti. Kol juos pagavo, 
jie apiplėšė krautuvę, išprievar
tavo moterį, susišaudė su poli
cija, sužeidė ūkininką ir primu
šė jo žmoną.

Suimtieji yra: William Mor
ris, 30 m., iš 1631 W. Washing
ton st., ir Joe Bradford, 25 m., 
iš 2110 Maypole avė. (v)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Never Before
Such a 

Low Price!

Offer good 
as bug as oar 
supply lasts!

ILLINOIS FURNITURE 
AND RADIO CO.

1570 N. MILWAUKEE AVE. HUMBOLDT 6-1600
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

LINKSMŲ 1958 METŲ VISIEM LIETUVIAM
Where you save.........Does make a difference! I know
you will agree with me when I say that the most im
portant thing to each saver is not little prizes, gifts or 
rosy words which usually have little value, but the 
safety of his savings, availability of withdrawals and 
good earnings on his savings. With this in mind, we 
wish to offer for (your consideration, our record of 
over 33 years which includes the depression of 1930 
and the last 2 wars. During all those years, to this day,
in safeguarding funds of the people who from time to time invested their savings with Chicago Savings and 
Loan Association.

JOHN PAKEL, Sr., President

Your savings with Chicago Savings is completely safe... non 
fluctuating... non speculative, always worth 100 cents on the dol
lar and protected by the highest standard of sound policy as well 
as insured safety up to $10,000.00 by an agency of the United States 
Government. In addition to the above, with Chicago Savings you 
earn extra dividend on cashing checks and paying family bills. This 
service is rendered free of charge to members only. There is no 
safer and more convenient place than Chicago Savings to invest 
your savings and to transact all other family financial business.

At Chicago Savings you can buy and redeem Government 
Bonds, purchase Travelers Checks, Rent Safe Deposit Boxes for 
your valuables for as little as $3.85 per year (3500 boxes to choose 
from) and we have complete service on insurance. Save by mail 
service, night depository, home planning room, parking lot in rear 
of building and many other services and conveniences in our air 
conditioned beautiful new building which was built for our cus
tomers convenience and enjoyment.

You are cordially invited to join over 15,000 of your friends 
and neighbors who keep their savings with Chicago Savings. Come 
soon if just to see our beautiful, most modern new building, built 
for your convenience and enjoyment. Savings invested up to the 
15th will earn dividend for the full month.

CHICAGO SAVINGS & LOAN 
ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. — GRovehill 6-7575
Atdara pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvir

tadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara 
nuo 9 iki 2 valandos po piety. ,

i



THB LITHUANIAN NBWS
fWswBMfi Daily Except Sunday by The Lithuanian New* Pub. Co., Inc. 

1739 South Halstad Street, Chicago 8, III. į HAymerket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Ratos:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months, $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams __      $11.00

. pusei metų -----    6.00
trim mėnesiams ________ 3.50
vienam mėnesiui — 1.25

Užsieniuose
metams _____________ _—$14.00
pusei metų ...._____  7.00
vienam mėn.    1.507 cents per copy, 10c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagojo

metams _________________  $13.00
pusei metų __ ______________ 7.00
trims mėnesiams____________4.00
vienam mėnesiui __ _____ 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu. 7

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

JŲ “BEŠALIŠKUMAS”

Europa venijasi
Šių metų sausio 1 d. įėjo galion Bendros Rinkos sutar

tis ir Euratom (Europos atominės energijos) sutartis, 
kurias pernai pasirašė ir patvirtino šešios valstybės: 
Prancūzija, Vokiečių Federalinė Respublika, Italija, Ho- 
landija, Belgija ir Liuksemburgas: Vakar susirinko Pa
ryžiuje jų užsienių reikalų ministerial pasitarti apie tų 
sutarčių įgyvendinimą.

Manoma, kad signatarų {sutartį pasirašiusių valsty
bių) ministerių konferencija, kuri tęsis dvi dienas, suda
rys komisiją. šios uždavinys bus vykdyti Bendros Rin
kos planą, pagal kurį turi būt, per 12 iki 15 metų, panai
kinti muitai ir žmonių judėjimo suvaržymai tarp pami
nėtų šešių valstybių. Plano tikslas yra pasiekti to, kad 
ekonominiu požiūriu tos valstybės pasidarytų kaip viena 
šalis: kad jų prekės galėtų būt siunčiamos be jokių kliū
čių iš vienos valstybės į kitą; kad darbininkai ir biznie
riai galėtų be pašų ir vizų keliauti iš vienos tų valstybių 
j kitą ir būtų kiekvienoje jų traktuojami, kaip savo pi
liečiai; kad būtų priimami pagal sutartą kursą kiekvie
nos tų valstybių pinigai, ir 1.1.

Tam visam įgyvendinti, žinoma, reikės laiko; bet, kai 
Bendros Rinkos planas bus įvykdytas praktikoje, susida
rys galingas ekonominis vienetas, apimąs didesniąją da
lį Vakarų Europos su 170 milijonų gyventojų ir ne ma
žesne pramone, kaip. Sovietų Rusijos.

Tos susijungusios tautos, be to, bendromis jėgomis 
vystys ir bendrai naudos atomo energiją taikingo gyve
nimo reikalams, pagal “Euratom” planą.

Labai reikšminga, kad lygiai Bendros Rinkos sutarty
je, lygiai Euratomo plano vykdyme dalyvauja Prancūzi
ja ir Vakarų Vokietija, tarp kurių per šimtmečius ėjo 
atkaklios ir kruvinos kovos. Joms susitarus bendradar
biauti ekonomiškai, bus panaikintas svarbiausias nesuti
kimų ir karų šaltinis Europoje. Nuo ekonominio bendra
darbiavimo bus palaipsniui prieita ir prie politinio susi
vienijimo.

Europai susivienijus, bus galutinai užkirstas kelias to
talitariniam Rusijos despotizmui veržtis į vakarus.

Bęooklyno “Darbininkas” 
vis informuoja savo skaityto
jus; kad “Naujienos” “atakuo
ja” tą, “atakuoja” kitą ir tre
čią, ir paduoda tų “atakų” iš
traukas.

Faktas gi yra tas, kad “Nau
jienos”, kaipo tokios, tik atre
mia atakas, nukreiptas prieš 
.jas, arba atitaiso kieno nors 
skelbiamą netiesą. O daugu
ma tų “atakų”, dėl kurių sie
lojasi Brooklyno laikraštis, 
yra ginčai tarp pašalinių as
menų, kuriems “Naujienos” 
savo skiltyse leidžia pasisaky
ti. Davusios vietos vienai pu- 

.sei, “Naujienos” niekad neat
sisako duoti vietos ir kitai pu-, 
sei.

Tačiau “Darbininkas” šitą 
faktą užtyli ir visada cituoja 
tik vienos pusės “ataką”, o at
sakymo į ją nemini, — kad.su- 
sidarytų' įspūdis, jog tai yra 
pačių “Naujienų” puolimai 
prieš ką nors.

Ar tai sąžiningas skaitytojų 
informavimas? Ar pagaliau 
pats “Darbininkas” nededą 
pareiškimų prieš asmenis 
sroves ?

MELAS

Laukiama prezidento pranešimo
Per• Šiandien prasideda antroji JAV kongreso sesija.

.dvi pirmąsias dienas jisai nesiims jokio svarbesnio darbo 
ir lauks prez. Eisenhowerio pranešimo.

Savo pranešimą, tradiciniai vadinamą “President’s 
Message on the State of the Union” (pranešimą apie Są
jungos — Federacijos — stovį) prezidentas ketina pa
teikti bendrai senato ir atstovų buto sesijai šį ketvirta
dienį. Jame bus išdėstyta administracijos darbų progra
ma su rekomendacijomis svarbesnių įstatymų sumany-

a

“Laisvė” įdėjo “Vilnies' 
porterio D an Ylos korespon
denciją apie Dr. Pr. Ancevi
čiaus paskaitą Chicagos Lie
tuvių Auditorijoje, kurios me
tu trejetas įsikaušusių tipų kė
lė triukšmą, taip kad salės ga- 
spadorįus turėjo net šaukti po
liciją triukšmadariams nu
malšinti. Korespondencija bai
giasi tokiu “pamokslu”:

“Prieš keletą metų, toje 
pačioje salėje, paties pono 
Gudelio ir kitų vadovauja
mi ir gal tie patys karšta
galviai išardė V. Andrulio 
prakalbas, o kiti išdaužė 
‘Vilnies’ raštinės langus. 
Dabar pats Gudelis patyrė, 
kad .-jau savo mokinių be 
policijos nesuvaldo”.

Tai grynas melas.
4 Andrulio prakalbos, kurias 
anąmet išardė komunistų 
priešai, įvyko, kiek mums pri
simena, ne Auditorijoje, bėt 
“Vilnies” salėje. Komunistų 
priešai atėjo į salę anksčiau, 
negu “vilniečiai”, ir paskui, iš
sirinkę susirinkimo pirminin
ką, pravedė rezoliuciją, smer
kiančią komunistus (į susirin
kimą buvo kviečiami visi Chi-

rė-

ANASTAZIJA STANKEVIČIUS

KELIONĖ Į BRAZILIJA
(Įspūdžiai)

> 15.
Vakarinė šio regijono dalis labai mažai 

ištirta, dar ir šiandien gyvenama žmogėf 
drų indėnų, šiauriečiams gyventi šis regi- 

,; jonas dėl drėgno ir karšto klimato, dėl 
geltonojo drugio pavojaus yrą visai netin
kamas.

Susisiekimas palaikomas upėmis, kur 
jos dar bent kiek tinka plaukiojimui, ar
ba lėktuvais. Jokių kelių toliau nuo At
lanto pakraščio nėra. Didžiausia susisie
kimo arterija šiam regijonui yra Amazo
nės upė, bet jos tik 1,000 mylių tinka di
deliems laivams plaukti, antras 1,000 my
lių — mažiems laivukams, o toliau galį 
plaukti tik mažos valtelės ir tai mevisur, 
neš kriokliai ir slenksčiai tą vandens ke
lią daugelyje vietų pertraukia.

Dėl kelių stokos šis labai turtingas re- 
gijonas retai gyvenamas, ir mažai tegali 
būti išnaudoti jo turtai. į, f

Antrasis geograf inis . Brazilijos regijo- 
nas yra šiaurės-rytų dalis į pietus nuo 
Amazonės pagal Atlanto vandenyną. Di
džiausios upės — Sao Francisco ir Parna- 
iba. Vidutinis žemės paviršiaus aukštis

cagos lietuviai, be pažiūrų 
skirtumo!)

Bet pasaka apie Gudelį, me
namai vadovavusį tiems ko
munistų mitingo užkariauto
jams, neturi absoliučiai jokio 
pagrindo.

M. Gudelis, “Naujienų” ad
ministratorius ir įvairių orga
nizacijų veikėjas, ne tik neva
dovavo, bet ir iš viso nebuvo 
toje triukšmo vietoje.

\ Tokių kovos priemonių ne
vartoja ir niekad nevartojo 
nei M. Gudelis, nei joks kitas 
atsakingas
gift; nevartoja nei 
munistus, nei prieš 
tą srovę.

“Naujieniečiai”,

“Naujienų” 
prieš 
kokią

zmo-
ko-
ki-

ne .UNITED PRESS-NAUJIENU
Aviaciios seržantas David E. Dweyer, 43 metu, kuris pereitą 

mėnesį, palikęs savo postą prie Pentagono, išvyko į Arizonos dy
kumas, vėliau surastas FBI pasisakė negalėjęs pakelti Washing- 
tono atmosferos. Jis pasiunčiamas į psichiatrinę proto patikrinti.

nuėję 
žiūrint į kurios srovės susirin
kimą, triukšmo nekelia, ir to-' 
dėl jie reikalauja, kad ir kiti . 
nekeltų triukšmo jų susirinki 
muose.

Dan Yla melavo, rašydamas 
apie Dr. Ancevičiaus paskaitą1 
“Vilnyje”, ir kartoja tą patį 
melą “Laisvėje”.

Bet kadangi komunistai sa
ko “pamokslus”, kaip esą ne
gerai ardyti viešus susirinki
mus, tai ir mes turime pri
minti, kad susirinkimų ardy
mo taktiką įvedė pas lietuvius 
pirmieji komunistai, kurie ir 
praktikavo ją per eilę metų. 
Kiek kartų jie bandė išardyti 
P. Grigaičio prakalbas — Chi- 
cagoje, Detroite, St. Louis’e ir 
kitur. Tiesa, jiems niekad ne
pasisekė jo prakalbas išardy-

Pabėgęs nuo Stalino Smetona ir 
skubantis pas Stalina Voldemaras

Dr. P. Ancevičiaus paskaita, skaityta 1957 metų 
gruodžio 22 dienų Chicagos Lietuvių Auditorijoje

su pasibaisėjimu pasi-

reiškė, kad Chodakaūskas į 
Vokietiją pabėgęs ne su savi
valdybės Buicku, bet su savo 
asmenišku, nes jis turėjęs du 
Buickus. Tuo tarpu kiek vė
liau priėjęs kitas panevėžietis 
pastebėjo, kad mašina, su ku
ria išbėgęs Chodakauskas, ti
krai buvusi savivaldybės ir tu
rėjusi leidimą su Nr. 1. Cho
dakauskas gi asmeniškos ma
šinos neturėjęs.

Dėl generolo Musteikio pas
tabų pasakiau, kad asmeniš
kai neskaičiau, kiek pinigų 
buvo atsivežęs Smetona ir 
kiek jis mokėjo už išlaikymą. 
Padaviau skaičius, pasakotus 
Lauprecherio. Galimas daik
tas, kad jis klydo, bet galimas 
daiktas, kad gen. Musteikis 
klysta. Pagaliau tas ir nesvar
bu, nes nekeičia esmės. Kai 
dėl incidento su pasienio sar
gybiniu Mažeika, atrodo, kad 
gen. Musteikio pastabos griež
tai prieštarauja tam, kas yra 
parašyta Smetonos atsimini
muose. Ten aiškiai pažymima, 
kad,
traukęs nuo sargybinių, jis su
tiko kokį tai jauną policinin
ką ir kybartietį Misiurevičių. 
Po ilgesnių vaikščiojimų pa
sieniu sargybiniai pervedę A. 
Smetoną ir du saugumiečiu 
per sieną kokioj tai saugioj 
vietoj.

Karininkų uniformos — tai 
vokiečių šveicorių iš Park Ko
telio skonio reikalas, už kurį 
nesiimu atsakomybės. Paskai
toje visai nebuvo minima, ka
da Lietuva paskelbė neutra
lumo politiką, nes tai nesiriša 
su tema.

Bendrai būtų pageidautina, 
kad jeigu kas tuo reikalu turi 
kokios nors medžiagos, kad 
jinai būtų surašyta ir paskelb
ta, kaipo padedanti nušviesti 
lietuvių tautos tragediją kuo 
objektingiausiai. Gi buvę ar 
esą ponai tautininkai daug ge
riau pasitarnautų lietuviškam 
reikalui, jei pasigėrę nekultū
ringai netriukšmautų ir nede
monstruotų, kad jie nieko 
bendra neturi su demokrati
jos nuostatais, paremtais tole
rancija ir kitų nuomonės ger
bimu. Pagaliau, po tiekos me
tų gyvenimo demokratiškuo
se kraštuose jiems, pravartu 
įsidėmėti, kad tuose kraštuose 
nėra tautininkų diktatūros ir 
kad savo elgesiu jie kompro
mituoja ne tiktai save, bet ir 
kitus lietuvius.

(GALAS)

. (Tęsinys)
Ta dievų bausmė, ar neati

taisomas dvasinis lūžis mato
mai neapleido Antano Smeto- 

i nos ir po to, kai jis pakeliui į 
į Ameriką atsidūrė laisvoje ir 

• ! demokratiškoje Šveicarijoje, 
, kurios pavyzdinė santvarka, 

paremta nemirtingąją Viliaus 
-i Teliaus legenda apie tai, kaip 

1 strėla perverti 
ant mylimojo sūnaus galvos

ti, bet triukšmą jie keldavo, helius ryzosi 
Prakalbų rengėjai kartais tu- an^ T - 
rėdavo net pagrasinti triukš- Pa(h-^1 °^U0Jb kad tik nęnusi- I ■■ ■* I 4 z'f w 4- -w « x "■ ’ * I "r 4- *
madarianis, kad bus pašauktą V 
policija tvarkai palaikyti. į .

Tame pačiame Chicagos į 
Bridgeporte, kai, atvažiavęs ? 
pirmą kartą iš Lietuvos, K. 
Bielinis sakė kalbą (P. Grigai-, 
tis pirmininkavo) senojoje 
Mildos salėje, tai komunistai, 
iš anksto susiprganizavę, pa- | 
kėlė tokį kačių koncertą, kad 
be policijos nebuvo galima jų 
numalšinti. Tik policijai iš
prašius apie pusę tuzino ko
munistų rėksnių iš salės, sve-j 
čias gavo progą pasakyti savo: 
kalbą. i

Taigi be reikalo “Vilnies” ir 
“Laisvės” , peckeliai šmeižia 
nekaltus asmenis. Vyriausi su
sirinkimų ardymo mokytojai 
yra komunistų vadai.

Gaila, kad jie to savo “išra
dimo” neužpatentavo! Tokiu į 
atveju negalėtų juo naudotis 
“karingieji” priešingų grupių 
žmonės. *

Prakalbų rengėjai kartais tu
fa.

tas Stasys Lozoraitis bent ka
da nors galės atitaisyti tai, ką 
paties tautos vado paliktas 
Kaune vietininkas Antanas 
Merkys, pripeizojo Lietuvos is
torijoj, vykdydamas begėdiš
ką Maskvos ultimatumą, kry- 
žiavojantį nelaimingą ir bejė
gę lietuvių tautą? Nežinau!

(Paskaitos pabaiga)

Keletas pastabų
Po paskaitos vien tiktai

Krašto Apsaugos Ministeris 
gen. Kazimieras Musteikis pa
darė keletą su paskaitos tema 
susijusių pastabų. Pagal jį A. 
Smetona atsivežęs ne $12,000, 
bet $10,000, ir mokėjęs už jo 
grupės dalyvių išlaikymą 'va
sarvietėj ne 5, bet 6 markes. 
Be to, jis nemanąs, kad įvy
kęs toks incidentas su pasie
nio sargybiniu Mažeika, kaip 
minima paskaitoje. Nenorįs 
tikėt, kad vokiečiai galėję taip 
atsiliepti apie lietuviškų kari
ninkų uniformas, kaip paskai
toje pasakyta. O jei ir atsilie
pė, — tai to nevertėtų minėti. 
Be to, generolas pastebėjo, 
kad Lietuvos neutralumas bu
vo paskelbtas dar gegužės mė
nesį.

mų, kuriuos prezidentas nori, kad kongresas priimtų 
šioje sesijoje. ’ x

J Kongreso nariams ypač įdomu žinoti, ką prez. Eisen- 
howeris siūlys krašto gynybos, užsienių pagalbos ir san
tykių su Sovietų Sąjunga klausimais.

lenkti svetimam autokratiš- 
į kam valdovui. Ta Šveicarija, 
; kuri daugeliui mūsų tautos 
veikėjų buvo užuovėja nuo 
įvairiausių persekiojimų ir 
įkvėpdavo juos naujiems dar
bams tėvynei, ir kuri lietuvių 
atgimimo dąinių Maironį įkvė
pė tokiems nemirtingiems lie
tuviškos poezijos perlams,

i kaip Rigi Kulnį ir Vakaras 
, ant keturių Kantonų ežero, 
kuriuose išreikšti giliausieji 
meilės jausenai gimtinei, jos 
žmonėms ir gamtai, — Anta-

' ną Smetoną teįkvėpė tiktai 
J Kybartų Aktams, nežinia ku- 

| riam tikslui surašytiems Ber
ne, kur pasitarimui su ex-dik- 
tatorium, apleidžiančiu Euro
pą, buvo susirinkę jo diplo
matai. Ir tai jau po to, kai Kalbėjusiu pora tautininkų, 
Lietuva- buvo susovietinta ir kaip raseiniškis Juodką ir ki- 

i 1940 metais liepos mėnesį for- ti —visiškai neginčijo paskai-
maliai įjungta į Sovietų Są-j toje keliamų įvykių aspektų, 
jungą kaipo viena iš sąjungi
nių respublikų.

Nejaugi Antanas Smetona, 
visiškai pamiršęs ką rašė savo 
Pro Memoria Jegerhoehėj bū
damas, Berne galėjo dar gal
voti, kad šveicariškuose Ky
bartų Aktuose į vadus pakel-

Apsvaigęs nuo heroino
Kai policija atgaivino sąmo

nės netekusį jaunuolį, aukštes
niosios mokyklos mokinį, Jack 
Thorson, šis prisipažino, kad jis 
paėmė per didelę dozę heroino.

Jis išdavė ir narkotikų vertel
gą Terry Ficht, 22. metų, kuris 

žinomas iš anksčiau

o tiktai stengėsi pareikšti sa
vo partines nuomones, nieko 
bendro neturinčias su paskai
tos tema ir tik asmeniškai 
puolė prelegentą. Jau paskai
tai ir paklausimams užsibai
gus, prie prelegento buvo pri- policijai 
ėjęs vienas panevėžietis ir pa- kaip nakotikų vartotojas.

mažiau 1,000 pėdų virš jūros lygio, bet 
vietomis siekia ir 3,000 pėdų. Lietaus iš- 

Jkręnta per .metus 58 coliai. Vidutinė me
tinė temperatūra 78° Falirenheito.

Dideli plotai šio regijono yra'džiunglės 
. arba pusiau dykumos. Daugiau išnaudo
jamas ir tankiau apgyventas yra'šiaurės! 
rytų pakraštys prie Atlanto. Drėgnesnėse 
arba dirbtiniu būdu drėkinamose vietose 
auginama kakava, medvilnė, cukraus 
švendrės, tabakas iri kava.

Trečiam Brazilijos geografiniam regiį- 
j onuį priklauso centro: ię? :piętų -plokštikal- 
niai su didžiausiais^ Rio* de Janeiro ir Saę 
Paulo miestais, su turtingiausiais mineraį- 
liniais centrais, -čia yra tankiausiai gyvef- 
narna Brazilijos dalisdr sudaro 60%. gy? 
ventojų. Žemės. paviršiaus aukštis įyaį- 
ruo j a, bet vidutiniai nuo 1,0001 iki; 2$0ė 
pėdų virš jūros lygioę išskiriąnf pačią ya|- 
karinę- dalį prie Bolivijos ir Paragvajaus 
pasienių, La P'Iatos įupėsisistemą su domi
nuojančiu Paramos jupės baseinu, kur yrą 
žemumos ir net pelkėtų vietų pasitaiko.

Apskritai klimatas čia yra vėsus, sau
sas i (išskirianti liėtų peri j odūs) ir sveikas;. 

\ Vidutiniai ^enurįetu^ iškrenta .51 colisAie- 
Jaus. Vidutinė Į metinė: temperatūra 08? 
Falirenheito o

Tik pačiame pietiniame> Brazilijos kanit 
pūtyje nuo Porto Aįegre; iki Jąguarao kli
matas yra žymiai vėsesnis, o žiemos an etų

temperatūra kartais nukrenta net iki ša- 
limo.

Dėl savo geografinės padėties ir dėl 
kalnų sistemos Brazilija yra saugi nuo vi
sokių tropikinių audrų: hurikanų, torna
dų ir net žiaurių vėjų.

Apie šio regijono industriją ir žemės 
ūkį trumpai minėjau rašydama apie Sao 
Paulo, todėl čia nekartosiu.

Apskritai visa Brazilija yra išvagota di
delėmis ir vandeningomis upėmis, bet tos 
upėSj tekėdamos pro kalnuotas ir uolotas 
vietas, turi daug slenksčių ir krioklių ir 

i dėlto :šiandieniniame stovyje laivininkys
tei mažai tinkamos, Užtat jos labai tinka
mos hydroelektrinėms jėgainėms. Tačiau 
nei jėgainių pakankamo skaičiaus dar nė
ra, nei ryžtamasi upių vagas padaryti tin
kamas laivininkystei, šiem abiem planam 
vykdyti reikalingi astronominių skaičių 
kapitalai, kurių Brazilijai labai trūksta.

Milžiniški turtai, brangiausios gėrybės 
glūdi šalies gilumoje, bet dėl priemonių 
stokos jų iš tenai negalima išgabenti ir 
paskleisti pasaulin. Už tas gėrybes ateitų 
iš pasaulio taip reikalingi kapitalai.

• Dabar gi viskas sukasi užburtame rate. 
Skursta begaliniai turtingas kraštas, kuris 
dar ir šiandien pilnai nežino ir negali su
skaičiuoti visų savo turtų, nes daug toli
mesnių rajonų dar net nepradėta tyrinėįį. 
j Daugiausia Brazilija eksportuoja žalia-

vas pigiai už jas gaudama, o kai reikia 
jai pirkti iš tų žaliavų svetur pagamintas 
prekes, labai brangiai už jas moka. O ir 
šalies viduje daug kur investuoti svetimi 
kapitalai (amerikiečių ,anglų, vokiečių ir 
t.t.). Daug fabrikų ir įmonių yra svetim
šalių rankose. Iš tų fabrikų daug pelnų 
legaliai ir nelegaliai išslysta į užsienius. 
Tie pinigai ne tik nepatenka į Brazilijos 
iždą, bet net nedalyvauja tolimesnėje pi
nigų apyvartoje.

Dėl to krašto ekonomika šlubuoja. Ma
žėja pinigo vertė; kainos kyla; nesulaiko
mai vyksta infliacija. O darbininkų padė
tis vis blogėja, nes jų atlyginimai arba lie
ka tie patys, arba jeigu kiek ir kyla, tai 
neproporcingai su kainų kilimu.

Politinė-konstitucinė Brazilijos santvar
ka yra labai panaši į Jungtinių Amerikos 
Valstybių. Valstybės santvarką nustato 
konstitucija. Brazilija yra turėjusi 5 kon
stitucijas. Pirmoji išleista 1824 metais, t.y. 
dviem metais vėliau po nepriklausomybės 
deklaravimo. Pagal šią konstituciją Bra
zilija buvo konstitucinė monarchija su 
imperatorium valdžios priešakyje. Prieš 
lai Brazilija buvo Portugalijos kolonija 
ir buvo valdoma arba pačių?Portugalijos 
karalių (Napoleono Bonapartes siautėji
mo melu) arba jų vietininkų.

Dabartinė Brazilijos konstitucija yra iš
leista 1946 metais. Pagal šią konstituciją
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Brazilija yra federalinė valstybė suside
danti iš 20 steitų, 5 teritorijų ir vieno fe
deralinio distrikto,'kuris yra prie sostinės 
Rio de Janeiro.

Valstybės valdžia padalinta į tris funk
cijas įstatymų leidžiamąją, egzekutyvinę 
ir teisminę.

Įstatymus leidžia nacionalinis kongre
sas, kuris susideda iš dviejų rūmų: fede
ralinio senato po 3 senatorius nuo kiekvie
no steito ir federalinio distrikto 8 me
tams (teritorijos senatorių neturi) ir at
stovų rūmų, renkamų proporcionaliai pa
gal gyventojų skaičių nuo steitų ir terito
rijų 4 metams.

S teitai tūri savo konstitucijas, įstatymų 
leidžiamas įstaigas, valdžią ir teismus. 
Vis dėlto Brazilijos kongresas turi žymiai 
daugiau teisių apriboti steitų valdžią, ne
gu Jungtinėse Amerikos Valstybėse.

Darbininkų organizacijų (unijų) laisvė 
ir streikų teisė konstitucijos yra pripažįs
tama, bet, nesusitariant unijoms su darb
daviais, ginčus sprendžia darbo teismai, 
kurių sprendimai yra galutiniai. Prakti
koje tie sprendimai nevisada darbinin
kams būna palankūs. , H

(Bns dauuian)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
i



Įdomus pobūvis

Luck RAndolph 6-1190

mokėjome aukštus dividendus

3241 So. Halsted Street

STANDARD FEDERAL SAVINGS

Turtas Siekia 60 Milijonų Dolerių
Atsargos Fondai didesni negu $5,700,000.00

4654 SO. ASHLAND AVENUE$198

STANDARD FEDERAL turi sudariusi visus valstybės numatytus fondus

Atostogose iki 1958 m. sausio 1 d

SOPHIE BARČUS
4 vai. po piety

RADIJO VALANDA

Raudonų tėvų 
pajuodę vaikai

’’SAFHT Of 
YOUt SAVINGS

CICERO 
—7 vai.

12 vai.

Budriko 
kil. kas 
vakare; 
Brazi ir

CHARTERED AND SUPERVISED BY 
THE UNITED STATES GOVERNMENT

nr io 
$10,000

Don’t 
Press

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT.
Kasdien 10

Trečiad. ir šeštad. tik 10

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastotų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

JOS. F. BUBRIK 
FURNITURE

3 polio shots 
NOW!

Dr. Kazimieras

MICHEL

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU 

(MOVING)

Iš Stoties W. G. E. S
1390 kilocycles

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

Todėl ji ir yra pati stipriausioji ir saugiausioji taupymo bendrovė.
Dabar laikai keičiasi. Šiandien jau reikia rimtai galvoti apie savo santau

pas. Kiekvienam reikia žinoti, ar jo sutaupyti pinigai yra padėti saugioje 
bendrovėje.

Karo ir depresijos metais STANDARD FEDERAL visiems savo taupyto
jams išmokėjo pagal pareikalavimą, o depresijai praėjus ji dar pridėjo 
ekstra 2% dividendus tiems, kurie joje taupė savo pinigus. Tokį dividendą 
tais laikais visoje Amerikoje išmokėjo tiktai viena STANDARD FEDE
RAL. Nebuvo kitos bendrovės, kuri už depresijos laiku laikytas santaupas 
būtų pakėlusi tokius dividendus. s

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

tiso, tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

Ofiso telef.: C L iff side 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų 
šeštad., 2-6 vai. po pietų.

Respublikonų vadai tą dieną 
ruošia didelį rautą stok j ardų 
amfiteatre. Mokant kiekvienam 
svečiui po $100, numatyta $200,- 
000 pajamų rinkimų reikalams.

Bet jei prezidentas neatva
žiuos, respublikonai vargu su
trauks pakankamai žmonių, (v)

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 74787
Namų telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai
šaukite Midway 3-0001

169, dabar ...................L. $99
j. parlor setai, buvo $299, 
............. .................$150

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

alandos: pirmad., ketvirtad., šeštad 
nuo 1 iki 4 vai.; antrad. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

JUSTIN MACKIEWICH JR., Vice-President 
JUSTIN MACKIEWICH, President

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE 

Chicago 29, Illinois

2555 West 47th Street * LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ. prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr, ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. yak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 
DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJA? ir chirurgas 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
šeštadieniais 24 vai. po pietų.

STANDARD FEDERAL YRA PATI SAUGIAUSIOJI IR STIPRIAUSIOJI 
TAUPYMQ BENDROVĖ. 'PADĖK JON SAVO SANTAUPAS.

STANDARD FEDERAL visą laiką mokėjo didelį nuošimtį, bet pradedant 1958 m 
sausio 1 dieną ji dar pakėlė nuošimtį % visiems taupyto jams.

Pinigai, įdėti prieš 11-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesį.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notanata: 

Valstybės patvirtintos kainos
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III

Kas dieAą: pirmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kas pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.

Sekmadienį iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

jis buvo 
“Naujienų 
korespondentas Berlyne. Tame 
subuvime, vykusiame Eleanoros 
ir Edwardo Uzemackų namuose, 
Skokie, dalyvavo šie spaudos 
darbininkai iš Čikagos: Mr. ir 
Mrs. Carl Larsen, žurnalistas, 
buvęs diplomatinėje Amerikos 
tarnyboj Skandinavijoj ir dabar 
Public Relations Direktorius Ar
gonne National Laboratory; Mr. 
ir Mrs. C. Joseph Stetler, buvęs 
spaudos darbuotojas, advokatas, 
dabartiniu, metu teisinis patarė
jas American Medical Assn., if 
Mr. ir Mrs. Ben Fillis, buvęs 
Čikagos dienraščių karo kores
pondentas, dabartiniu metu 
Public Relation pareigūnas. Po
būvio šeimininkas E. Uzemack 
yra buvęs ilgametis Sun-Times 
bendradarbis, dabartiniu metu 
Public Relations direktorius 
Portland Cement Assn.

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. .
Tel.: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijom 
1653 W. 103rd St., Beverly Hills

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Išvyko atostogų į Phoenix, Ari
zona. Grįš atgal į Chicagą 1958 
m. vasario (Feb.) 3 dieną.

ATDARA pirmadienio ir ketvirtad. 
vakarais iki 9:30. Sekmad. nuo 10—5.

DĖL TELEVIZIJOS PATAISYMO 
Telefonuokite CAIumet 5-7237.

radio valanda iš WHFC, 1450 
ketvirtadienį nuo 6 iki 7 vai. 
girdėsite dainuojant Algirdą 
Izabelę Motekaitienę.

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metų patyrimai) 

Tek: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756; WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

Šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Respublikonų vadai susirūpi
no Raitųjų rūmų pranešimu, 
kad prez. Eisenhoweris vargu 
galės atvažiuoti į Čikagą ir pa
sakyti kalbą sausio 20 d.

OAsSAR JUOS DAR 

PADIDINOME 

'/2%

Tame buvusių ir esamų spau
dos darbuotojų pobūvy pagrin
dinė diskusija sukosi apie tarp
tautinio komunizmo problemą. 
Dr. Ancevičius atkreipė ameri
kiečių dėmesį į tą faktą, kad 
amerikiečiai iki šiol dar neturi 
aiškiai suprecizuoto nusistaty
mo baltojo ir spalvotojo žmo
gaus komunizmo atžvilgiu ir 
kad tai labai padeda Maskvos 
propagandai. Dr. Ancevičiaus 
manymu baltojo žmogaus komu
nizmas amerikiečių ir bendrai 
vakarų passaulio esąs lyg ir fa- 
vorizuojamas, palyginus su spal
votojo žmogaus komunizmu, kas

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

nacijos pagilinimo. Maršalui Ti
to kišami beveik milijardai 
amerikoniškų pinigu, rusų ir 
satelitinių Europos kraštų bol
ševikai naudojasi įvairiausiomis 
diplomatinėmis privilegi j omis 
vakarų pasauly., Į jų ruošiamus 
iškilmingus pobūvius sueina 
tūkstančiai eilito atstovų ir t. t. 
Kai tuo tarpu kiniškasis komu
nizmas, kurs esmėje niekuo ne
siskiria nei nuo rusiškojo, nei 
nuo Tito komunizmo, yra griež
čiausiai boikotuojamas. Arba- 
arba— kalbėjo Ancevičius. Va
karai privalėtų baltojo ir spal
votojo, žmogaus komunizmą 
traktuoti vienodai ir tai būtų 
labai naudinga jų kovoje prieš 
komunistinę sistemą.

Amerikiečiai labai susidomė
jo ta dr. Ancevičiaus idėja pa
brėždami, kad jiems ji esanti 
visiška naujiena ir kad jie pasi
stengs su ja užinteresuoti kom
petentingus USA veiksnius.

Rendrai, tąs įdomus pobūvis 
buvo labai naudingas ir pamoki
nantis, ir Eleonora bei Edwar- 
das Uzemackai gerai padarė jį 
suruošdami ir suteikdami savo

Sy orthopedas-pro^ezistaŠ
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

W dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Areli Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6-r-8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 34949 — Namų C E 3-7786

Viešint dr. Pranui Ancevičiui 
su žmona Chicagoj.ę, jo seserie- 
tis Mr. ir Mrs. Edward Uze
mack, gyv. Skokie, suruošė sa
vo dėdei labai įdomų pobūvį 
gruodžio 28 d., į kurį pakvietė 
eilę amerikiečių žurnalistų. Jų 
tarpe buvo ir dr. Ancevičiaus 
pažįstamų dar iš karo laikų, kai 

“Lietuvos Žinių”, 
ir kitų laikraščių

TAUPYTO JAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS*!KI $10,000.00 ?

Ancevičiaus pasikalbėjimas 
su amerikiečių spaudos 

žmonėmis

Radijai, Fonografai, TV, HI Fl 
P I G I A U • G E R I A U 

parduodam sutaisom
PRIIMAM SENUS 

DUODAM IŠSIMOKĖTINAI. 
Garantija raštu užbaigus taisymą. 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Atdarą kasdien. Sekmad. uždaryta.

Daugumas nešioja dabar .

Dirbtinius Dantis 
su didesniu komfortu

FASTEETH, maloni alkaline (be rūgšties) 
pudra, tvirčiau laiko dirbtinius dantis. Kad 
butų patogiau valkti ir kalbėti, reikia tik 
truputį EASTEETH papurkšti į plokštelę. 
Nelimpanti, neklampi, be kvapo. Panaikina 
“plokštelių kvapų”. Gaunama visose vais
tinėse.

—. nu y .iefWXulr#
Jrih* iikUHią hotw stovyklos* 
savo draugų. Bent vien® karu 
f enet tU-darbR

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki . „
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma

STANDARD FEDERAL kiekvieną metą auga ir stiprėja. Šiandien jos 
TURTAS SIEKIA ........ ......... ..... .......... $60,000,000,00 1

ATSARGOS FONDAI . ..........  '.......... $5,700,000.00
%

Brangus namas knygose įvertintas tiktai $1.00.

Neskaitau tos maskoliškos 
spaudos, tad nė nežinojau, kad 
Dr. Ancevičiaus paskaitoje bu
vęs ir “Vilnies” draugas Dan i 
Yla, tad atleis man draugas Yla, 
kad pavėluotai su juo pasišne- : 
kėsiu, nes pavėluotai išgirdau 
apie jo išsamų tos paskaitos re
portažą.

Nebūtų kas draugui Ylai pri
kišti, jei jis būtų geresnę klau
są ir šviesesnes akis turėjęs. 
Kąd jo akelės šlubavo, 'štai pa
vyzdys: “Vieni rėkė: “Meskite 
lauk tuosttgirtus fašistus!” jis 
rašo savo gruodžio 28 d. prane
šime: “Na ir prasidėjo masinis 
metimas laukan. Vienus išme
tus, kiti triukšmavo, o išmestie
ji grįžo ir dar daugiau triukšmo 
kėlė. Tik pribuvus dviems veži
mams policijos, tvarka buvo at
statyta”... jis rašo, o tikrumoje 
buvo, kad triukšmavo vienui 
vienas girtutėlis “fašistas” ir jis 
kelis kartus buvo pirma pačių 
susirinkusių išvestas laukan, pa
galiau dviejų policininkų, kurie 
vyruką, tiesa, labai mandagiai 
išvedė ir neilgai trukus jis* vėl 
grįžo. Kaip iš dviejų policininkų 
priskaldyti du vežimus policijos, 
reikia tikrai girtos fantazijos. 
Tiek dėl Ylos regėjimo.

Kad ir su girdėjimu jo reika
lai nebuvo tvarkoje, štai antras 
pavyzdys. Yla rašo, kad vienas, 
policijos vedamas, šaukė: “Aš 
buvau trečios divizijos koman- 
dierius, liejau kraują,už Lietu
vą, o' tu bankus plėšei...” Mano 
blonknote “užprotokoluota”, kad 
tas girtutėlis vyrukas, dviejų 
■policininkų po pažasčių -paim- 
tas, padeklamavo “Aš pirmas 
tave užmu'šiu, kai tu į Lietuvą 
sugrįši” ir grūdamas pro duris 
pradėjo dainuoti “Juokis, paja
cai”...

Tiek dėl reportažo. Liūdniau 
draugui Ylai išėjo su pabaiga, 
kur jis pats abojodamas savo iš
mintimi parašė, esą “gal tie pa
tys” karštagalviai, kurie dabar 
norėjo išardyti Ancevičiaus pra
kalbą, “paties pono Gudelio ir 
kitų vadovaujami... išardė V. 
Andrulio prakalbas.” Dabar, gir
di, pats Gudelis patyrė, kad jau 
savo mokinių be policijos nebe
suvaldo. Jie jam pačiam padarę 
gėdą, dargi prie svečio. “Matot, 
lazda turi du galus”, baigia sa
vo užuojautą draugas Yla.

Čia kažkas nesiklijuoja. Mo
kiniai prieš mokytoją. Viena, 
kad Gudelis jokios mokyklos, 
taigi ir mokinių nėra turėjęs, ki
ta kad jis jokioje Andrulio pa
skaitoje nėra buvęs. Verčiau 
vadinkime daiktus jų tikraisiais 
vardais, būtent — vaikai prieš 
tėvus, ir iš sykio dalykas bus 
aiškus, taip kaip pačioje biblijo
je parašyta, būtent, kad Abrao
mas pagimdė Izaoką, tas pagim
dė Jokūbą, o tas pagimdė Dovy
dą ir tt., arba kaip “Trumpame 
VKP (b) istorijos kurse” para
šyta, kad Leninas pagimdė Sta
liną, Stalinas pagimdė Mussoli
ni, Mussolinis pagimdė Hitlerį, 
ir visi sykiu pagimdė visą rują 
į save panašių ataugų. Taigi, 
spalvos skirtingos, bet kraujas 
visų tas pats. Tik hio skirtu
mu, kad šaunių tėvų vaikai daž
niausiai išeina nevykėliai ir, ei
nant išsigimimo gradacija, ko
munistų giminaitis, kokios spal
vos jis ir bebuvo, per Dr. Ance
vičiaus paskaitą savo girtais 
skerėčiojimais ir pačiam drau
gui Ylai akybrokšmą padarė. 
Well, draugas Yla, dėl .to gali ne
sijaudinti. Nesvarbu spalva, 
raudonas, juodas, rudas ar pa
galiau žalias, visi jūs siekiate 
to paties tikslo — nuslopinti 
laisvę ir užmauti pančius! Ar ne 
tai.yra jūsų tėvo ir mokytojo 
Josifo Visarijonovičiaus Džugo- 
švilio Stalino testamentas?

— Buvęs.

Didelis sausio baldu 
aptuštinimas. Nuolaida 
nuo .30 iki 70% ant baldu 

—televizijų—naminių 
reikmenų—jewelry.
Nereikia įmokėti, 

išmokėti per 2 metus.
2 gabalų parlor setai, f 

buvo 5 ''
2 ga' 

dabar..
2 gabalų sectional setai, 

buvo $149, dabar ............    $89
2 gabalų sofa lovos, buvo

$159, dabar .....  $99
3 gab. miegamojo: komoda, 

veidrodis, skrynia, lova, buvo
$169, dabar .................................. $79

4 gab. miegamojo setai, Silver
Mist, buvo $375, dabar............... $199

3 kamb. baldų įrengimas (outfit), 
susidedantis iš 5 gab. miegamo seto, 
2 gab. parlor seto, 5 gab. chrome 
dinette seto, 3 stalui galų, 2 lempų, 
buvo $299, dabar .......................

Innerspring matracai, įvafrių 
dydžių ......................................
Box springs ar coil springs ... 
Stalui lempos, buvo $9, dabar. 
9x12 kilimai, buvo $59, dabar $29 
Nešiojamos TV, General Electric, 

Philco, Emerson, Sonora, Travler, 
speciali kaina .....................    $89

17 col. TV, medinis kabinetas, 
buvo $127, dabar .............     $67

21 col. TV, medinis kabinetas, 
buvo $179, dabar .....      $89

21 col. RCA TV,' spec.............. $149
21 colio Zenith TV, spec........ $149
21 colio Philco TV, spec.......... $149
21 colio Admiral, spec.......... $149
24 col. TV de luxe console .... $149 
Tape Recorders, spec.............. $42
Sonic phonografai Hi-Fi, 4 greičių, 

Automatic changer, buvo $99, . 
dabar...... .......      $59

Clock radios, spec. ............  $16
Mažos radios ir nešięjamos radios, 

speciąli kaina ......................   $11
Hoover spec, dulkių valytuvas, su 

įrankių setu, specialus ......    $16
Tank Type dulkių valytuvas, 

speciali kaina .............................. $22
Elektriniai šaldytuvai: Gen. Elec

tric, Frigidaire, Philco, spec...... $168
Gazo ir elektros pečiai, snec. $98 
Moterų Gold Leaf laikrodėliai $4 
Vyrų 17 akm. rank, laikrodžiai $9 
Nvlon-Rayon Manketai, spec...... $2
20x36 guminiai karpetai, spec. 69c.

Sutaupykite 50% ant lagaminų, 
sidabro daiktų ir brangmenų.

Netikra, kad Ike 
kalbės Čikagoje

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGĄ# 

2458 WEST 71 st STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson ,8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai.. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso Ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŽKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
6248 SO KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vaj vakaro; šeštad. 1—4 popiet 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

prisideda prie rasinės cliskrimi- dedei retos progos tinkamai pa- 
infęrmuoti keletą įtakingų 
spaudos darbuotojų ir šiaip va
dovaujančių amerikiečių apie 
komunizmą. —čikagiškis.

JUOZAS NAUJOKAITIS 
2022%/ ^^4 5-9209^

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos; kasdien* 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5149 
Rezidencija:, HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS;
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—S, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
WAIbrook 5-9106
DR. JONAS G. BYLA 

nervų-smegenų ligos, chirurgas 
.104 SO. MICHIGAN AVE.

Kambarys 615 
Konsultacija tik susitarus.___

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero. III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DK. ANNA BAL1UN AS 
AKI’\ AUSŲ, NOSIES IB 

G^RKLSS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo W ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

Ofiso, telef.: Virginia 7-0036 
gezidendjos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1 —4 vai. p. p. 

______Trečiadieniais uždaryta.______

DR. A. JENKINS !
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas^ 
2500 WEST 63rd STREET

Jfiso vai.; kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199__

OLympic 6-4195

DR. A. J. GUSSEN 
DANTŲ GYDYTOJAS

4945 West 14th St. Cicero, Illinois
VaL: nuo 10 ryto iki 4 vai. po pietų, 

šeštadieniais nuo 10 iki 2 vai. 
Trečiadieniais pagal susitarimą.

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

iR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

IKI®

RADMAS

INSURED

help your <g 
HEART FUND” 

help your HEART PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 
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xxxxxxxxxxxxxxxxxxzxxxxxxx Policijos algoS

Liet. Prekybos Rūmų - 
mėtims sus’rink’mas

Trečiadie į, sausio mėn. 8 d., 
8 vai. 80 min. vakare Dariaus 
ir Girėno svetainėje 4416 South 
Western Ave., įvyks metinis 
Lithuanian Chamber of Com 
meres of Illinois narių susirin
kimas. Valdyba ir direktoriai 
padarys apyskaitinius praneši
mus. Bus renkami 
rektoriai. Taip pat bus svarsto
ma visa eilė svarbių organizaci
nių reikalų, šiame susirinkime 
dalyvauja tik nariai, be svečių.

—A. Bo

Pakėlus po $100 mėnesiui, 
i Chicagos policininkų ir gaisri- 
j ninku algos bus $5,500 metams, 
tai yra sulygintos su New ’Yor- 
ko ir Detroito algomis. Phila- 
delphijoje tokios algos yra $4,- 
930 ir Los Angeles $6'192’. Že
miausios algos skaitomos Bosto
ne, $4,460. Aldermonas Allan 
Freeman (48), respublikonas, 
sako, kad meras Daley tomis, al
gomis pasistatė politinę mašiną' 
naujiems rinkimams laimėti.

Mokytojams
5 nauji di-' tik p0 $iq menesiui.

pakeltos

Suvažinėjo praeivį
Jacob Prusz, 62 metų, iš 3036 

Gresham avė., mirė nuo žaizdų, 
gautų keletą dienų anksčiau, kai 
jį pervažiavo automobilis, vai
ruojamas Carl Bloomfield, 34 
metų iš 857 Eastwood avė. (v)

Herrick S. Roth iš Denver, 
kurs yra AFL-CIO Amerikos 
mokytojų Federacijos viceprezi
dentas ir Colorado valst. senato
rius, reikalauja, kad algos mo
kytojams būtų pakeltos “prade
dant nuo $8,000 metams.”

U.NITED PR^.SS-NAUJIENŲ Photo
Roger Hoskins, vienas dviejų banditu, kurie buvo užsibarikadavę savo apiplėštame bare ir kelias 

valandas laikė užstatais paėmę to baro tarnautojus. Banditai pasidavė policijai pavartojus prieš 
juos gazo duju bombas. i

_______ * ______ Į ____ .____ ,__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ ■ .

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Taksi šoferis trenkė į 
policijos automobilį

Du banditai įsėdo į taksi au
tomobilį ir įsakė šoferiui važiuo
ti, kur jie nori.

šoferis Ivan Wright pamatė 
atvažiuojant policijos automo
bilį. šauktis pagalbos buvo pa
vojinga. Jis stuktelėjo tyčia au
tomobiliui ir iš jo tuoj iššoko 
du policininkai.

Jie greit susigaudę, koks rei
kalas, ir areštavo abu banditu: 
Joseph Hopkins, 24 m., iš 6934 
Clyde avė. ir Donald Peters, 25 
m., iš 700 W. 119th st. (v)

Patarimai moterims 
turėti sveiką vyrą

Čikagos širdies draugija 
(Heart Association) pataria mo
terims, kaip jos gali turėti 
sveiką vyrą. Jos turi pasižadė
ti 1958 metais: Prikalbėti savo 
vyrą, kad nesirūpintų “simpto
mais”, o aplankytų daktarą; 
gaminti maistą, kurs gerai mai
tintų, bet nedidintų svorio; žiū
rėti, kad vyras gautų pakanka
mai poilsio.

Raginti jį reguliariai daryti 
mankštą, kad būtų fiziškai tin
kamas; prikalbėti, kad imtų pa
kankamai atostogų ir kad ne- 
parsineštų namo darbo; duoti 
jam ramybės ir vengti įtampų ir 
rūpesčių.

Pirmoje eilėje visus tuos ge
rus pavyzdžius pritaikinti pa
čiai sau.

In-

ŽIEMOS SEZONINIS IŠPARDAVIMAS

Gali pats užpildyti 
mokesčių blankas

Knygutės “Your Federal
come Tax” 1958 metų laida jau 
gaunama. Kaip distrikto direk
torius H. Alan Long praneša, 
leidinyje pridėta 16 naujų pus
lapių su pavyzdžiais kaip užpil
dyti mokesčių formas ir daug 
iliustracijų bei pavyzdžių, kaip 
padaryti apskaičiavimus. Be to 
pridėtas užpildytos formos 1040 
pavyzdys.

Mokesčių mokėtojai čia ras 
lengvai suprantamą vadovėlį, 
kuriame išaiškinama, kaip pa
daryti išimtis (deductions) ir 
kaip jų reikalauti. Čia yra aps
čiai informacijų visiems; algas 
gaunantiems, savistoviems vers
lininkams, profesionalams, par
davėjams ir nuosavybių savi
ninkams.

Motorola Television Special su 
nešiojamu staliuku ......  $ 12995

3 dal. sofa su 2 staliukais, staliu
ku gėrimams, 2 lempom $24995

Vokiškos gamybos Radio FM ir 
trumpų bangų HI-FI pasirinkimas.

Taip pat didelis pasirinkimas 
naujausiu ir moderniškiausių ra
kandų, TV ir radijo aparatų, veid
rodžių, lovų ir kita.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Motoristams patarimai
Chicagos motoristų klubas pa

taria važiuojant automobiliu 
žiemos metu važiuoti žymiai lė
čiau. Visuomet turėti atsargoje 
spalvotus akinius, reikale ap
saugoti akis nuo'sniego žvilgė
jimo. Visuomet atminti, kad 
pėstieji žmonės slidžiomis gat
vėmis eina lėčiau ir kad jie gali 
paslysti ir parvirsti pavojingo
je vietoje. Ir kad slidžiomis gat
vėmis negalima sustabdyti ma
šinos . taip greit, kaip normalio
mis sąlygomis.

Komunizmas susilpnėjo 
namie, stiprėja svetur

Kongreso narys Dr. Walter 
Judd (resp., Minn.) sekmadie
nio vakarą laikė politinę paskai
tą Chicago Evening Club, Or
chestra Hali.

Kalbėtų j as pranašavo komu
nistams blogėjančius laikus, ne
žiūrint jų sugebėjimo įsiskverb
ti į Vid. Rytus, Afriką ir Pietų 
Aziją, į tautas, kurios dar nėra 
patyrusios komunizmo “palai
mos”. į

Kongresmanas Judd sako, kad 
šie laimėjimai neatstoja komu
nistų nepasisekimų “namie”, tai 
yra šalyse, kurias jie yra už
valdę, kur žmonės pačiu žiau
riausiu būdu yra patyrę jų sis
temos baisumus.
:i Dėlto Kremliaus valdovai yra 
pasiryžę per keletą metų užval
dyti visą pasaulį, įskaitant ir 
Ameriką, kadangi priešingu at
veju juos gali? nuversti ne tik 
satelitenėse šalyse, bet ir pačioj 
Sovietų Sąjungoj, (v)

pavyzdžių ir liustracijų. Knygu
tė kaštuojanti 35 centus ir gau
nama visose mokesčių įstaigose.

VIRS $18,000 PAJAMŲ per metus. 
Vakarinėj Chicagos dalyje 15 apart- 
mentų mūrinis namas. Automatiškas 
alyva šildymas, modernios vonios, vis
kas labai geram stovyje; 8 karų mū
rinis garažas. Nedaug išlaidų. Kaina 
mažesnė negu 414 kartus metinių pa
jamų. Savininkas parduoda ant kon
trakto su mažu imokėjimu, labai pa
lankios sąlygos. A. Rėklaitis.

8 METŲ 5 KAMB. mūr. namas ant 
30 pėdų sklypo, tik pusė bloko nuo 
Marquette Pk. Gazo šildymas. Kontro
lė nuo potvynio. 2 karų mūr. garažas. 
$23,000. A. Linas.

18 METŲ mūr. namas arti Ashland 
ir 47-tos. Didelė ir graži taverna, apie 
$100 pajamų į dieną. Moderniškas 5 
kamb. butas. Rūsyje salė pobūviams. 
Šalia namo 25 pėdų lotas, kuris vasa
ros metu naudojamas tavernos biz 
niui. $28,000. A. Katilius.

UŽ $42,500 TRIJŲ aukštų 11 apart, 
mūras. $720 mėn. pajamų. Per 5 me
tus namas pats save išmokės. Gerai 
apžiūrėk—rimtai pagalvojęs nusipirk
si ir turėsi pastovias ir geras paja
mas. A. Sirutis.

RAMI, GRAŽI VIETA—kaip vasar
vietė. Netoli Čikagos, prie autobusų 
kelio. 4 kmb. mūr. namas, rūsys, pa
stogė. Modern. Įrengimai. Aut. alyvos 
šildymas. Sklypas 60x350 pėdų. Daug 
vaisinių medžių. $14,500, arba pasiū
lymas. A. Rėklaitis.

DIDELIS BIZNIS už mažai pinigų! 
35 mylios į pietus nuo Čikagos, prie 
dviejų US kelių susikirtimo parduo
damas restoranas, taverna, 6 k. butas, 
6 turistų kainb., 1,000 sėdimų vietų

salė, benzino stotis, 2 auto garažas ir
4 akrai žemės, ant kurios geriausia 
vieta pastatyti dideli motelį. Visa kai
na tik $35,000, įmokėti $12,000. A. 
Sirutis.

3 METŲ 5 kmb. mūr. namas, vie
nas blokas nuo Marquette Pk. šildy
mas alyva. P/2 karo garažas. $22,000. 
A. Katilius.

. MARQUETTE PK. rajone 6 kamb.
5 metų mūr. namas. Viršuj 2 dideli 
kąmb., dušas, prausykla ir tualetas. 
Apačioj 4 kamb., o penktas—porčiuj. 
Gazo šildymas. Garažas. $22,300. A. 
Rėklaitis.

STIPRUS, DIDELIS, GEROS STA
TYBOS mūras netoli Archer-Kedzie. 
1x6 ir 2x3 kamb. Šildymas karštu 
vandeniu alyva. Naujas 2 auto mūr. 
garažas. $160 mėn. pajamų ir 6 kmb. 
butas savininkui. $28,500. A. Sirutis.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
mūr. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mięg.) 
namas. Moderniška virtuvė ir vonia. 
Gazo šilima. 114 karo garažas. Tik 
$18,000. A. Linas.

NETOLI ČIKAGOS 5 akrai žemės, 
puikus 6 kamb. namas. Centralinis 
šildymas, (grąžąs. Traktorius ir visi 
žemei dirbti įrankiai. Daug vaisinių ir 
kitokių medžių. $17,500. A. Rėklaitis.

NAUJAS 514 kamb. bungalow Mar
quette Pk. apylinkėje, šildymas aly
va. Pilnas rūsys. $22,500. A. Katilius.

SAVININKAS VERČIAMAS par
duoti 9 metų 5 kamb. mur. reziden
ciją Marquette Pk. už $19,500, arba 
geriausią pasiūlymą. Daug modern, 
įrengimų bei priedų. Puikus rūsys su 
baru. 2 auto garažas. A. Sirutis.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

’ TRUMPAI

Kiekvienas žino

Mokesčių vadovėlis 
ūkininkams

Farmers Tax Guide 1958 me
tų laida jau gaunama nemoka
mai visose Internal Revenue 
Service įstaigose ir pas agrikul
tūros departąmento agentus, 
praneša distrikto mokesčių įs
taigos direktorius H. Alan Long. 
Toje 64 puslapių knygutėje yra 
daug ūkininkams žinotinų daly
kų. Vadovėlyje esama daug pa
vyzdžių, kaip užpildyti mokes
čių formas, ir paaiškinami tokie 
svarbūs ūkio mokesčių dalykai, 
kaip farmų inventorius, depre- 
kacijos, pelnas ir nuostolis, nuo
stoliai dėl nelaimingų atsitiki
mų ir vagysčių, gyvulių ligų 
t. t.

ir

Bet ar daug kas iš jūsų taupote dėl saulėtų dienų, dienų kada galėsite įsigyti 
tą, ko visą savo‘gyvenimą,norėjai: keliauti, kad pamatytum pasaulį, įsigyti 
nuosavą namą, nusipirkti kur nors paežerėje vasarnamį ir daugelį panašių 
malonumų ?

Tą galite pagreitinti, pradėdami taupyti Universal Savings and Loan Ben
drovėje, kur santaupos neša didelius dividendus ir yra apdraustos iki 10,000 
dolerių Federal Savings and Loan Insurance Corporation, Washington, D. C.
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Kas atidarys sąskaitą prieš sausio 10 dieną, 
gaus nuošimtį nuo sausio 1 dienos.
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StevensonO patarimai 
buvo Dulles atmesti

Priežastis, dėl kurios Adlai 
Stevenson atsisakė važiuoti į 
Nato konferenciją Paryžiuje 
gruodžio mėn. kaip JAV delega
cijos narys, buvo ta, kad jo 
projektai Nato politikos kiauši
niais buvo valstybės sekreto
riaus Dulles atmesti.

Apie tai kalbėjo gen. Humph
rey (dem., Minn.) Illinois demo
kračių klubo susirinkime Hilton 
viešbuty sekmadienio vakarą.

Sen. Humphrey suradęs, kad 
valstybės departamentas sergąs 
“intelektualiniu artričiu”. Jis 
pasakė, kad Dulles jau seniai 
reikėjo pašalinti iš valstybės 
sekretoriaus, (v)

—Lietuvių Tautinių Kapinių 
direktoriai nauju kapinių super
intendentu — manadžeriu pa
skyrė neseniai Amerikon atva
žiavusį, bet JAV pilietybę jau 
gavusį Stanley Kazlą. Ilgus me
tus kapinių reikalus tvarkęs 
Viktoras J. Schultzas persikėlė 
gyventi į Willow Springs mies
telyje pasistatytą naują namą.

—Chicagos Lietuvių Draugi
jos vakaras rengiamas sausio 
26 dieną Lietuvių Auditorijoje. 
Scenos mylėtojai, režisuojant 
Broniui Macevičiui, suvaidins 
linksmą, Augustino Voldemaro 
verstą komediją “Audra Giedro
je”. Tą komediją dar senais stu
dentavimo laikais yra vaidinę A. 
Voldemaras ir P. Grigaitis. Pla
čiau apie vakarą vėliau, tuo tar
pu tik primenama gerb. Draugi
jos nariams ir svečiams, kad 
rezervuotų tą‘ dieną nuo kitokių 
įsipareigojimų, neš ši populiari, 
per kelias dešimt metų lietuvių 
mielai tebevaidinama, bus tikrai 
įdomu pamatyti ir Chicago j e.

—Skautai, maziietuviai ir bi
čiuliai sausio 23 d. jėzuitų Jau
nimo Centre rengia 35 metų 
Klaipėdos atvadavimo minėji
mą, kuriame bus prisiminta 
Klaipėdos ir Mažosios Lietuvos 
kovos dėl krašto atvadavimo ir 
bendromis jėgomis bus atlikta 
meninė programa.

—Dail. Irena Raikevičiūtė- 
Stankūnienė, neseniai atvykusi 
iš Kanados apsigyventi JAV, 
jau spėjo įsijungti į buvusio sa
vo mokytojo prof. Igno Šlapelio 
paminklo statymo vajų, pati pa
skirdama savo $5.00 auką. Ko
mitetas širdingai dėkoja už pa
ramą.

Atkreipkite dėmesį

^55.
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Mokesčių vadovėlis 
smulkiems bizniams

Mokesčių įstaiga (Internal 
Revenue Service) išleido naują 
padidintą laidą Tax Guide for 
Small Business. Tame vadovė
lyje aiškiai išdėstyta, kaip pil
dyti mokesčių formas ir duoda
mi atsakymai į įvairius neaiš
kumus, praneša H. Alan Lang, 
tos įstaigos direktorius. Naujo
je laidoje yra išaiškintos 46 
naujos taisyklės ir pridėta daug

į šias prekes:
RAŠOMAS MAŠINAS lietuvių 

ir Kitų kalbų raidynais nuo $50 
Siuvamas mašinas nuo 
LAIKRODŽIUS

šveicariškus ....... nuo dol.
AKORDEONUS-FOTO 

aparatus ........... nuo dol.
Gintaro, odos, kristalo ir visą 

eilę kitų prekių. Ką bepirktu- 
mėte prieš tai pasiteiraukite pas 
J. KARVELĮ 3322 S. Halsted St. 
Chicago, Ill. tel. YArds 7-0677. 

P. S. Virš minėtas prekes galite 
pasiųsti į Lietuvą ir į kitus kraš
tus. Taip pat ir Deimantinius 
peilius stiklui piauti. (Sk.)

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas. 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

RHMKITE TUOS MZNISRIUi 
KURIE GARSINAS! 

"NAUJIENOS®"

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
Tel.: HAymarket 1-2028

ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos. 
,' šeštadienį nuo 9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta. i

Jei reikia paskolos namui pirkti arba statyti, tai užeikite pas 
mus. Noriai duosim paskolą. Skubiai ir teisingai patarnausim.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKE
$39,500 už 3 aukštų pajamų murini 

namą, prekybos patalpa, rooming 
house ir 7 kambarių moderniškas bu
tas. Centrinis šildymas, garažas, apie 
$6,000 metiniu pajamų.

GAGE PARKE
$38,500 už 4 butų gražų murini, 

centrinis šildymas alyva, aliuminijaus 
langai, kilimai, šaldytuvai ir kiti prie
dai. . i

BRIGHTON PARKE
3 butų mūrinis. Visai naujas centri

nis alyva šildymas. Tuščias butas. Ga
lima sutaupyti, perimant $13,000 pa
skolą. Tiktai $20,000.

$23,000 už 3 butų mūrinį 2 po 5, 
1x2, centrinis šildymas dujomis, aliu
minijaus langai ir kt.

BRIDGEPORTE
5 butų mūrinis, 5x4 kamb., dujomis 

šildymas. $16,000. Lengvos pirkimo 
sąlygos.

KITUR
13 butų mūrinis prie Hamilton Pk. 

(3 po 5, 9 po 4, vienas—3 bt.), garu 
šildymas, stokeris. Dvigubas sklypas. 
$12,000 metinių pajamų. įmokėti apie 
$15,000.

114 aukšto mūrinis, 5734 Natoma 
Ave., 6 metų senumo. 4 miegamieji. 
Dujomis šildymas, 36 pėdų skjypas, 
alumininiai langai ir kiti priedai. Tuo
jau galima užimti. $21,500.

KAS IEŠKO GERŲ NAMŲ 
ar nori greit parduoti prašome skam
binti ar atvykti pas Volodkevičių

Valdis Real Estate
2655 West 69th Street 

PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534

DAILUS mūr. “bay front” 3 butų arti 
27th ir Drake, 4-4-4 kamb. Gazu šild., 
garažas. Viskas puikiame stovyje. Kai
na $20,900 arba pasiūlymas. SVOBO
DA, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

HELP WANTED — MALE 
____ Darbininky Reikia

REIKALINGAS bartenderis Al’s ta
vernai, 2119 So. Halsted Street.

HELP WANTED — FEMALE 
Re j k ia Da r bin in k i y

Reikalinga sąžininga ir sveika mo
teris ne senesnė, kaip 55 metų, na
mų ruošai ir dviem vaikams prižiū
rėti lietuvės gydytojos namuose. Mo
derniškos gyvenimo sąlygos, duoda
mas kambarys, maistas ir alga pagal 
susitarimą. Nuolatinis darbas.' Rašy
kite: Dr. Birutė Preikšas, 729 W. 
Corrington Ave., Peoria, UI.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE-INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
TVARKOME INCOME TAXES 

2405 West 51st Street 
WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE
2 aukštų mūrinis, 2 po 5 kamb., 

alyvos karšto vandens šiluma, 2 auto 
mūrinis garažas, kilimai, arti mokyk
los ir bažnyčios. $27,900.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mūri
nis 3 butų, 7-4-3 kamb. Nauja gazu 
radiatorių šildymo sistema. 2 mašinų 
garažas, 75 pėdų lotas. Tik $28.000.

PAJAMŲ 2 aukštų medinis, 2 po 4, 
gazo šiluma, alumininiai langai, gara
žas su automatiškai pakeliamomis du
rimis. $16,900.

GAGE PARKE gražus 5 kamb. mū
rinis bungalow ir 3 kamb. butas rū
syje, nauja gazu radiatoriais šildymo 
sistema, apsauga nuo potvynių, gara
žas su overhead durimis. $20,900.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2234

BRIGHTON PARKE:
Geras med. 3 butai: 6, 5 ir 2 kmb., 

centrai, alyva šildymas, $210 pajamų, 
vieną butą tuoj galima užimti. Kaina 
tik $18,500.

Mūr. 2 po 4, centr. šildymas vienam 
butui, arti autobusas ir bažnyčia, gra
žūs kambariai.

Mūr. 6, 3, biznio patalpa ir 5 kmb. 
atsk. namukas, 68 p. sklypas, centr. 
šild., arti susisiekimo ir mokyklų.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE
Med. 6 butai, dujomis šild. 2 butai, 

kiti—alyvos pečiais, $250 pajamų, ma
žas įmokėjimas. Paskubėkite.

Turime namų ir biznių visur. Parū
piname paskolas geriausiomis sąlygo
mis ir rimčiausiose įstaigose. Tvarko
me visų rūšių draudimą. Notarizu o ja
me dokumentus. Pildome income tax 
pareiškimus.

ŠIMAITIS REALTY
General Insurance, Notary Public, 

Income Tax Service 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet kokį neKimojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūs 4 įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekil
nojamą turtą per mūsų įstaigą. Nau
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

E. KURŠIUS
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-940C
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

—TUESDAY, JANUARY 7, 1958

RENTING IN GENERAL, 
______________Nuomos_____________

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą.

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

Išnuomojamas 4 kamb. butas be 
baldų, pečiais apšildomas. 4257 So. 
Mozart. LAfayette 3-7463.

BUSINESS CHANCES 
Bizni^^

PARDUODAMA “Semi-Self-Service” 
grosernė ir mėsos krautuvė. Geras 
kampinis biznis Marquette Parke. Rei
kalas parduoti dėl nesveikatos.

2558 W. 69th Street

GERA maisto krautuvė, per daugelį 
metų išdirbtas biznis. Parduosime že
ma kaina arba išnuomosime.

3523 So. Halsted St., Chicago 9, Ill.

PAINTERS AND DECORATORS " 
Ma I iayoto j a i i r Popie r l uoto j a i 

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt 

JONAS PLEIRYS 
Skambinkite: PRescott 9-0225

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namr 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

dar bar Skambinkite

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ.

GRovehill 6-7692 arba
LAfayette 3-1209

— Koks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MįST TŲ 
KNYGOJE ^AunaniA r* AU J Įtik 
NGSr tik už $1 (ML




